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総 会 次 第 
 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

 

３ 来賓祝辞 

 

４ 議長選出 

 

５ 議  事 
  報告第１号 令和 2 年度事業報告について 

 

  認定第１号 令和 2 年度収入支出決算並びに特別会計収入

支出決算について 

 

  議案第 1 号 令和 3 年度事業計画(案)について 

 

議案第 2 号 令和 3 年度収入支出予算(案)並びに特別会計収入

支出予算(案)について 

 

議案第 3 号 定款の変更について 

 

  議案第４号 役員の改選について 

 

６ そ の 他 

 

７ 閉  会 



報告 第１号  令和２年度 事業報告について 

 

Ⅰ 概況 

 令和２年度事業計画に従い、基本理念「名取ならではの観光資源や特産品を活かして、観光誘

客を図り物産の販売促進に寄与する。」の下、観光事業、物産事業、直轄事業、復興桜事業、名

取市ふるさと寄附金特産品取り扱い事業を実施した。 

 

Ⅱ 事業報告 

 【観光事業】 

 １．特産品を生かした観光商品造成 （名取市業務委託 観光エ） 

① 旅行会社と協働し、名取市内の観光地・特産品を活かした商品造成 

② 観光ガイド（熊野三社）の技術向上と活動エリア拡大の活動支援を行う。 

（名取市業務委託 観光ウ） 

 ２．賑わいの創出 

① 市民活動イベントの運営支援 

② 観光コンテンツ造成 （名取市業務委託 観光エ） 

③ 食の資源や歴史文化資源など、名取市ならではの特色を明確に打ち出した着地型ツアー 

を開催する。 （名取市業務委託 観光エ） 

 

 ３．効果的な情報の発信（観光・物産・催事・店舗・旬・料理商品の情報） 

（①～⑤ 名取市業務委託 広報イ） 

① スマートフォンをメインに、多言語に対応した HPの磨き上げおよび運用管理委託 

② SNS情報更新の強化 

③ インバウンド対応情報発信 

④ 閖上地区の案内板整備事業に伴い観光受け入れ整備支援 

⑤ パンフレット増刷・広報宣伝 

⑥ 商談会や旅行会社や学校などで、PRを行う。 （名取市業務委託 観光イ） 

 

 ４．インバウンド促進を目的とした謝謝台湾ツアー 

① 2021年3月11日を含む日程で、台湾へのツアーを企画する。 

 

 【物産事業】 

 １．名取の特産品PR 機会創出事業 （名取市業務委託 物産イ） 

   イベント出店支援事業  （名取市業務委託 物産ウ） 

 ２．特産品認知度向上事業 （名取市業務委託 物産ア） 

 ３．その他関連する事業 

 



【復興桜事業】 

 １．新たな観光資源の創造 

① 復興桜管理 

② 復興桜サポーターの募集 

③ 広報 

 ２．持続可能な基盤作り 

① 活動資金の確保 

② 人材育成 

③ 支援者サポート 

 

【直轄事業】 

 １．地域間交流事業への参加 

 ２．まつりの運営 

 ３．電話案内業務 

 ４．その他 イベントの助成・協賛 

 

【名取市ふるさと寄附金特産物取扱業務】 

 １．概況 

 ２．施策 

 ３．実績 

 ４．課題 

 

 【名取市震災復興伝承館指定管理状況について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ⅱ 事業報告 

【観光事業】 

 １．特産品を生かした観光商品造成 （名取市業務委託 観光エ） 

   事業者と連携した、名取ならではの素材を活用した観光商品造成 

    ① 旅行会社と協働し、名取市内の観光地・特産品を活かした商品造成 

   ・TOG東北ツアーズ(ランドオペレーター)ｲﾝﾊﾞｳﾝﾄﾞ担当 史静（JingShi）様 

    や台湾の旅行会社、遊日本有限公司の担当者へ市内の情報提供、繁体 

語による情報発信を行った。 

   ・宮城県による「欧米豪を対象とした閖上地区滞在・体験コンテンツ 

強化事業」参加 

    ワークショップ６回参加、10/22-23八戸視察研修 

            閖上サイクルモニターツアー参加など 

    宮城インバウンド DMOとの協働で、閖上各地取材や事業者周り、翻訳 

作業などをおこなった。 

 

成果：閖上に特化した webページの制作（日本語・英語） 

YURIAGE MAP作成（監修）(日本語・英語) 7,500部印刷 

 

・Explore Yuriage ～生まれ変わった活気溢れる港町～ HP（日本語・英語） 

https://www.kankou.natori.miyagi.jp/exploreyuriage/ 

 

タイトルはただ訪れる、観るだけでなく掘り下げて楽しむ“閖上探訪” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・YURIAGE MAP（日本語・英語） 

（KUMANO MAPとテイストを合わせ作成） 

   

 



 その他（参考）インフルエンサーによるゆりあげ港朝市紹介YouTube動画 

What $20 Buys You at a Japanese STREET FOOD Market 

https://www.youtube.com/watch?v=IMSYyb5U-9g&t=4s 

PV数： 約90万回 

 

 

 

 

・国税庁の酒蔵ツーリズム（秋保ワイナリー主導）に広域連携として 

佐々木酒造店、朝市など名取エリアも参画、広報支援を行った。 

            （参考）公式サイト 

https://www.terroage.jp/ 

モデルエリア 名取掲載ページ 

https://www.terroage.jp/modelarea-natori/ 

 

 

 

 

 

 

   （参考）テロワージュ東北公PV完成「究極のマリアージュは産地にあり」 

https://www.youtube.com/watch?v=7U_ZLJehZ3I  

 

          ・（株）インアウトバウンド仙台松島 DMO とのかわまちてらす周辺街歩き、せり田

からトレイルセンターまでのウォークなど企画サポート 

 

・仙台・宮城観光キャンペーン推進協議会主催 

           東北DCに向け観光ガイドブック作成（2月納品） 

           バス旅ツアー造成(R3.4～11月) 

 

  ② 観光ガイド（熊野三社）の技術向上と活動エリア拡大の活動支援を 

行う。（名取市業務委託 観光ウ） 

   ・11/23(日)協会主催の熊野三社ウォークイベントにてガイドを依頼 

 

 ２．賑わいの創出 

   『訪れて楽しい名取』を目指し、水辺を活かしたイベント、名取市ならではの 

    体験コンテンツの強化、行政や地域住民が実施するイベントの支援を行う。 

  ① 市民活動イベントの運営支援 

   ・閖上の水辺を活かした“ミズベリング”イベントの実行委員会の一員 



    として、運営を担う。実行委員会の一員として、事務局や広報を担い 

    水辺の賑わい作りをおこなう。 

 

   ○「ミズベリングゆりあげ」 

水辺de乾杯（with new normal） 

    今回はコロナ下の影響を加味し実行委員 

SNSの範囲内で告知 

     日時： 9月9日（水） 

     （※コロナの影響で 7月7日より延期） 

    場所： かわまちてらす閖上 

    内容： 6時6分に全員で乾杯、即終了（全国一斉乾杯） 

     乾杯後はかわまちてらす閖上フードコートでお酒やつまみが     

提供され、7 時半までのんびりと名取川や仙台の夜景を楽しみなが

ら飲食を楽しんでいた。 

(株)カゴメが実施している復興支援事業で協賛、地元住民と共  

に閖上で栽培したトマトを材料に使った「凛々子と北限のしらす

のラビオリ風」を開発、お振舞提供を行った。当日、カゴメチー

ムと閖上住民女性部有志の方々と協働でお振舞料理は調理さ

れている。 

人数：約100名（地元住民、国土交通省河川局関係者、行政職員など） 

 

 ○「ミズベリングゆりあげ」 

第2回かわまちてらす閖上 芋煮1-グランプリ 

     日時： 11月21日（土） 

    場所： かわまちてらす閖上 

    内容： 各店舗オリジナル芋煮を販売。 

受付にて 4杯1,000円の投票券付きチケットを販売、 

人気投票でグランプリを決める。 

投票者に抽選で商品券のプレゼント。 

    イベント支援：当日職員2名派遣 

 

  ② 観光コンテンツ造成 （名取市業務委託 観光エ） 

   ・市内事業者や観光関連施設等との連携などにより、体験コンテンツの 

    造成と充実化を図る。仙台市と連携し、web掲載を拡大する。 

   ○ 枝豆収穫体験 実施 

    日時： 10月4日(日) 10:00～11:00 

   ＜参加料金＞ 

    大人（中学生以上）700円、小学生300円、未就学児無料 

 



   ＜参加人数＞ 

    ・協会主催 

     9組28名（大人16名、小学生6名、未就学児7名、計29名） 

    ・近畿日本ツーリスト主催 

     大人19名、小学生2名 計21名  総計50名 

             ※同日に、協会主催と近畿日本ツーリスト主催の 2団体対応 

 

 

 

 

 

 

     ・仙台市文化観光局が取材、体験動画を作成していただき、多言語 

facebook（travel to Sendai）で発信された。 

 

 

 

 

   ＜アンケート結果＞ 

   Q1イベントを知ったきっかけ 

    協会HP・SNS 70% ／ 友人の紹介20% ／ チラシ 10% 

   Q2参加動機 

    収穫体験がしたかった 40％ ／ 枝豆が好き 40% ／ 料金が手頃10%  

    他（子供が楽しめるから） 

   Q3満足度・・・楽しかった 100％ 

   Q4参加費について 

    高い 25% ／ ちょうどよい 75% ／ 安い 0% 

   Q5今後参加したい収穫イベントは？ 

   （せり、いちご、トマト、とうもろこし、果物、大根、お米、芋、さといも） 

   Q6感想 

    ・また参加したい 

    ・子供に農業を体験する機会を作ってくれてありがとうございました 

    ・親子で楽しめました 

    ・もう少し時間があってもよかった（※今回約30分の収穫時間） 

    ・貴重な体験をありがとうございました 

 

 



   ○「日本語・英語で楽しむゆりあげ港朝市巡り」実施 

    日時： 12月13日(日) 8:00～/9:00～ 

              宮城インバウンド DMOと協働しインバウンドを意識した 

日本語・英語2言語で案内、在住外国人や英語学習者 

などをターゲットに告知 

   ＜参加料金＞ 

    大人（高校生以上）1,000円 但し 1,000円分の商品券付き 

中学生以下無料 

   ＜参加人数＞ 

     8:00～9組17名（大人15名、子供2名）中国1名 

                     9:00～8組22名（大人19名、子供3名） 

オーストラリア 2名、カナダ 2名、 

中国2名、エジプト 1名 

   

   ＜アンケート結果＞ 

   Q1イベントを知ったきっかけ 

    チラシ 30％ /協会HP・SNS 27% ／ 朝市SNS 6% ／ 

友人の紹介30% ／ その他 6％ 

   Q2参加動機(複数回答) 

    朝市に来てみたかった 17％／朝市に来たことはあるがより楽しみたい 33%／  

理事長自ら案内するから 18% ／お買い物券付きでお得 10％  

英語ガイドがあるから 22％ 他 

   Q3満足度・・・楽しかった 91％ ／ 普通 9％ 

   Q4英語ガイド・・・楽しかった 89％ ／ 普通 11％ 

   Q5参加費について 

    高い 3% ／ ちょうどよい 66% ／ 安い 31% 

   Q6感想 

     ・年末年始のお得な買い方を教えていただけて楽しかった。 

新鮮な魚の選び方やおすすめの調理法なども知りたかった 

           ・理事長のお話しがおもしろく、英訳も分かりやすく楽しかった(3名) 

          ・おもしろかったので、夏もやってほしい 

          ・詳しい説明をもっと聞きたかった 

          ・年末の買い出しの参考になった、来年も参加したい。 

          ・時間も手頃で楽しく過ごせた。 

          ・震災以来初めて来ましたが、場内を見て安心しました。 

          ・時々(朝市に)来たいと思った。 

          ・10時スタートがあるといいなと思いました。 

          ・I enjoyed the tour,but felt a bit rushed at time.(2名) 

(楽しかったが忙しかった) 

 



○ カーネーション摘み取り＆花あそび体験 

 日時： 1月24日(日) 10:00～12:00 

     ＜参加人数＞ 

     16組37名（大人18名、小学生12名、幼児7名） 

※キャンセル待ち 4組 

          エコファミリー新聞（県内小学校にて配布、約10万部）にて告知 

コロナ対策により、2グループに分けて運営 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ＜アンケート結果＞ 

        （仙台市6組、名取市7組、他亘理、多賀城、岩沼市） 

   Q1イベントを知ったきっかけ 

    協会HP・SNS 27% ／ チラシ 22% ／エコファミリー新聞 33％ 

他 18％ 

   Q2参加動機(複数回答) 

    カーネーション摘み取り体験33％ ／ フラワーアレンジメント 33% ／  

子供と参加できるから 28%  他 

   Q3満足度・・・とても楽しかった 100％  

   Q4参加費について 

    高い 5% ／ ちょうどよい 89% ／ 安い 5% 

   Q5今後参加したいウォークイベントは？ 

   （生産者さんの作っているところを見学・体験したい、果物収穫、田植え体験） 

   Q6感想 

 ・楽しかったです、お花に癒されました。ありがとうございました。(3名) 

                 ・名取市で生産されているカーネーションについて、体験を通じて知ることができとても良か

った。（2名） 

          ・親子ともとても素敵な経験になりました。 

          ・名取のせりやおいしいもの紹介して欲しい、イベント参加できてよかった。 

          ・花の品種などプリントで欲しい、子供の自由研究に使いたい！ 

     ・感染対策されていて、安心して参加できました。（2名） 

          ・大変な中、企画を考えていただきありがとうございました。 

          ・子供たちがとても楽しそうでした。 



  ③ 食の資源や歴史文化資源など、名取市ならではの特色を明確に打ち出 

    した着地型ツアーを開催する。 （名取市業務委託 観光エ） 

 

   ○ 秋の名取熊野三社満喫ウォーク 実施  

    日時： 11月23日(日・祝) 9:00～12:30 

         熊野那智神社のマルシェの日に開催、名取トレイルセンターと共催 

         ふるさと名取ガイドの会にスポットガイドを依頼した。  

   ＜参加料金＞ 

    大人（中学生以上）1500円、小学生500円 

   ＜参加人数＞ 

     16組20名（1人参加12組・大人20名、小学生0名） 

※当日キャンセル 2名 

 

 

 

 

 

   ＜アンケート結果＞ 

        参加者平均年齢57歳（仙台市9名、名取市5名、他柴田、亘理、美里町など） 

   Q1イベントを知ったきっかけ 

    協会HP・SNS 20% ／ トレイルセンターSNS 20% ／なうてぃ 30％ 

友人の紹介20% ／ 那智神社の SNS 10％ 

   Q2参加動機(複数回答) 

    ウォークイベントに興味42％ ／ 熊野三社に来たかった 48% ／  

那智てづくりマルシェに来たかった 6%  他 

   Q3満足度・・・楽しかった 90％ ／ 普通 10％ 

   Q4参加費について 

    高い 20% ／ ちょうどよい 80% ／ 安い 0% 

   Q5今後参加したいウォークイベントは？ 

   （名取市内ウォーク、閖上方面ウォーク、街歩き、史跡巡り、里山登山） 

   Q6感想 

    ・以前から来たいと思っていた熊野三社を周れて良かった(3名) 

    ・70歳過ぎての初参加、運動不足も解消で楽しかった 

    ・天気もよく楽しく歩くことができました。(5名) 

    ・熊野三社の成り立ちを知れてよかった 

    ・ガイドの方がコロナ対策をきちんとしていてよかった 

 

 

 



 ３．効果的な情報の発信（観光・物産・催事・店舗・旬・料理商品の情報） 

    （名取市業務委託 広報イ） 

     WEBの情報発信、管理強化と多言語化 

  ① スマートフォンをメインに、多言語に対応した HPの磨き 

上げおよび運用管理委託 

            ・使用端末 - モバイル 71％、PC 24％、タブレット 3％ 

   ・ページビュー総計 468,187件 （前年度661,238件） 

   ・HP更新 年間50件 

   ・モバイルからでも見やすいレイアウトに変更 

    今いる場所から目的地を検索できるプラチナマップ機能を追加装備 

 

  ② SNS情報更新の強化（事務局全員で担当） 

   ・公式アカウント Instagram更新 年間100件   

フォロワー数993人(R3.5月時点)  

参考：R2.5月フォロワー数327人 

 

   ・いろどり名取Instagram更新 年間76件 

フォロワー数683人(R3.5月時点)  

参考：R2.5月フォロワー数254人 

 

 

 

   ・Facebook更新 年間120件  834フォロー(R3.5月時点) 

参考：R3.1月フォロー数805 

 

  ③ インバウンド対応情報発信 

  ④ 閖上地区の案内板整備事業に伴い観光受け入れ整備支援 

   （多言語化した webページ、情報発信） 

    ・「マナビトリ」（教育旅行向け体験コンテンツ素材集） 

     に代わり、改定及び WEB版作成する（英語を先行、継続） 

             ・英語・繁体語ページのデザインを日本版と同様に変更。翻訳が必要 

な情報の整理を行っており、今後韓国語、タイ語の翻訳も進める。 

  ⑤ パンフレット増刷・広報宣伝 

   ・パンフ増刷、フリーペーパー等情報発信 

    新「名取市公式パンフレット」作成業務 

10月より配布開始、多言語版 

（英・繁体・簡体・韓国・タイ）納品 

協会HPからダウンロード可能 

 

 



「名取熊野三社マップ」6，000部作成 

             協会HPよりダウンロード可能 

 

「うまいもん名取2021-2022」５月納品 

2万部作成 

 

   ・イオンモール名取フードコート動画広告（デジタルサイネージ）年間枠 

       R2.11月-R3.5月 名取熊野三社 

 

 

 

 

 

特産品（カーネーション、しらす、赤貝、せり）バージョン作成及び 

素材写真撮影継続 

 

・宮城県内全小学校で配布しているエ

コファミリー新聞 12 月号（WEB 含む）に

てカーネーション摘み取り＆花あそび

体験告知の他、名取市の情報掲載 

 

・名取めぐり元気りんりんラリー（2/20～3/28）事業者選定、広報支援 

   ・なとらじ「なとりずむ」月2回出演 

   ・S-style特派員ページ 

 

 

 

 

 

   ・Bリーグ名取開幕戦PR協力：89ers 

 

            ・ミヤギテレビ「宮城のスマイルさん」枠にて NATORI KUMANO MAPを特集、 

高舘エリアの PR 

 

 

 

 

 



  ⑥ 商談会や旅行会社や学校などで、PRを行う。（名取市業務委託 観光イ） 

    遠方で行う商談会は今年度なし。名取視察へ来た旅行社への対応。 

   ・岩手県の旅行社，バス会社2社 視察 

    閖上地区組み込みのツアーを造成 

            ・JTB仙台支店との教育旅行プログラム契約 

（伝承館，朝市など含む閖上地区）造成に協力 

2021年度より受入れ開始 

 

 

 

 

 

 

・ARタブレットを活用した名取市震災復興伝承館での企画展示の実施 

            ・北海道向け教育旅行PR動画に参画（仙台観光国際協会制作） 

 

 ４．インバウンド促進を目的とした謝謝台湾ツアー 

  ① 2021年3月11日を含む日程で、台湾へのツアーを企画する。 

   ・台湾への感謝を伝え、メディア等への露出を狙うことでインバウンド 

    の PRを行う。→ 2021年度仙台 ⇔ 台湾 路線運休の為、延期 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【物産事業】 

１． 名取の特産品PR 機会創出事業 （名取市業務委託 物産イ） 

   イベント出店支援事業 （名取市業務委託 物産ウ） 

 

 ① 「いろどり名取マーケットドライブスルー年末特別販売会」 

12月27日（日）10：00～14：00 

会   場 ： 名取市役所駐車場内 特設会場 

主   催 ： 閖上水産加工業組合（yuriage suns） 

共   催 ： 名取市、名取市観光物産協会 

売上合計 ： 207.4万円（販売数：228品） 

・事前決済システム導入・エアレジエアペイ導入（宮城県補助事業） 

 

 

 

 

 

 

 ② 「うまいもん名取2021 inイオンモール名取」 

2月27日（土）・28日（日）[26日（金）は搬入設営日]  

 会  場  ： イオンモール名取 1階けやきコート及びなとりコート 2箇所 

開催概要 ： 8 事業者出店、特産品販売 PR、観光キャンペーン、ふるさと納税 PR、ガラ    

ポン抽選会、子供向けゲーム（ ※コロナ禍によりせり鍋試食会は中止） 

 開催条件 ： 共通レジ設置（販売手数料10％） 

（エアレジ、エアペイ使用：宮城県補助事業） 

 売   上 ： 総額1,043,854円 

総   評 ： イオンのお客様感謝デーに重なったこともあり、お客様の数は多かった。

ナチュラルで立ち寄りやすいフラットな空間を演出するため、販売ブース

に「せんだいヤタイ」を採用し、冷蔵・冷凍ショーケース周りは木材で囲い

を作り、電球で明るさを演出した。 

お昼前が最もピークで、昼食を買い求めるお客様が多かった。その後は、

夕方の買い物時間帯も客足が伸びた。シフォンケーキなどの洋菓子は常

時人気で 2 日間どちらも完売。笹かまなど蒲鉾類、しらす弁当、トマト、コ

ーヒーなども完売となった。 

売り上げは 28日（日）の方が高かったが、混み具合は 27日（土）の方があ

った印象。 

 

 

 

 

 けやきコート なとりコート 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 観光事業におけるアウトバウンド事業（台湾）の実施計画と関連し、名取市の特産品

キャンペーン開催を検討 ⇒ コロナ禍により次年度に検討 

 

 ④ せり鍋など特産品の試食の機会を設け、認知度の向上、PRを推進する。 

⇒予定していたイオンモールでの実施が協議の上NGとなりました。 

名取せり本を増刷し、配布・設置にて PRしてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ⑤ 「北限のしらすがやってくる 2020」キャンペーン 

 9月18日（金）～10月18日（日） 

 開催店舗数： 78店舗（名取市内：18店、仙台市内：60店）※前年19店舗 

 関連メニュー売上合計： 約290万円、受注平均単価： 774円（3,751件受注） 

 （インスタグラム：619件、フェイスブック：169件、ツイッター：106件 ※3/31付） 

 

 

 

 

 

（新聞:河北新報ほか、TV：OH!バンデス！、KHBチャージ、NHKテレまさむね 他 放映） 



２．特産品認知度向上事業 （名取市業務委託 物産ア） 

 

 ① 公式サイトの更新、特集ページ造成（北限のしらす、他）画像刷新の推進 

 （名取市業務委託 物産ア）※上項と関連、以降「赤貝」「カーネーション」を計画 

 

 

 

 

 

 

 ② ＪＲ在来線（東北本線、仙山線、常磐線、空港アクセス線）全200両で 

 観光・特産品・ふるさと納税PR、イベント・キャンペーンの告知を行う。 

 （名取市業務委託 広報ア・物産ア） 

 

（4 月・5 月） 「咲いた名取のカーネーション」 

花卉出荷低迷サポート、母の日プロモーション、ふるさと納税 

 

 

 

 

 （6 月～8 月） 「MADE IN NATORI 名取産品」 

ふるさと納税、手のひら蒲鉾・吟醸 浪の音・北限のしらす・もう蜜ずんだアイス 

 

 

 

 

 （9 月・10 月） 「名取閖上直送 北限のしらす」及び フェア告知PR 

北限のしらす ブランディング、#北限のしらすがやってくる 2020 フェア告知 

 

 

 

 

 （11・12月） 「名取熊野三社巡り」及び ウォークイベント告知ＰＲ 

名取熊野三社の PR・ブランディング、11/23 ウォークイベント告知 

 

 

 

 

 

 



 （12～2月） 「名取のせり鍋」・ふるさと納税ＰＲ 

名取市ふるさと寄附金事業PRと、旬のせり鍋PR 

 

 

 

 

 

 ③ ＃名取エール飯プロジェクト実施中（参画事業者、名取市と協働） 

 開催期間 ： 5 月7 日（木）～ 

実施概要 ： ＰＲプロモーション（市民参加型ＳＮＳ、「うまいもん名取」冊子連動、名取市

公式サイト連動（名取市協働）、パブリシティ（ＴＶ2 回OA、ステッカー製作） 

 

 

 

 

 

 

 

     報告 ： ・キャンペーンＱＲコード利用回数： 535 件 

・インスタグラム投稿参加件数： 1,694 件 

・ツイッター投稿参加件数：   222 件 

・フェイスブック投稿参加件数： 284 件（※ 3/31 付） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ④ 名取市ふるさと寄付金特産品コース「10万円」コース 5コース造成 

  名取市の要望により、給付金10 万円に対応するため緊急造成。 

  募集開始 ： 5 月20 日（水）～ 

 

 

 

 

 

 



３．その他関連する事業 

 ①（仮称）「宮城県クラフトフェア」開催計画 

   新型コロナウイルスの影響で 2021年開催へ延期 

   かわまちてらす閖上周辺にて開催予定(受入開催の協力サポート) 

   20ブースの展示販売と体験教室（ワークショップ）を予定 

 

 

 

                                    

 

（※ プレ開催の様子） 

② 閖上からカナダへ架橋する復興10年の感謝と未来への交流プロジェクト「閖上福興 

笹かまぼこ（北限のしらす入）」企画制作販売 事業協力 

立命館大学 永野ゼミの皆様、株式会社 ささ圭、ゆりあげ港朝市協同組合、株式会

社 かわまちてらす閖上、当協会 参画 

  クラウドファンディング：101万円（目標90万円を達成） 

 

 

 

 

 

 

【復興桜事業】 

１．新たな観光資源の創造 

① 復興桜管理 

・苗木管理（令和3 年3 月31 日終了） 

業務委託：耕谷アグリサービス 213 本、美田園ファーム 70 本  

⇒貞山運河沿いへの植樹及び予備用に別途30 本を 

  東園芸にて保管。苗木の在庫数は 0 となった。 

 

・樹木管理 剪定・消毒 

業務委託：東園芸 名取川22 本、貞山運河173 本  

 

 

 

 

 

 



・除草 

作業依頼：みのり園、くにみの風 名取川22 本、貞山運河173 本の樹木周りを定期的に 

除草。 

  

 

 

 

 

 

・植樹祭 

日程：3 月20 日（土）10 時30 分～11 時30 分 

参加者：新型コロナウイルス感染拡大を考慮し、里親様のご招待は行わず、 

関係者約30 名で行った。 

植樹本数：68 本 

植樹する苗木：耕谷アグリサービス、美田園ファームにて育成していた苗木より、 

状態の良い 187 本から選別。 

植樹場所：貞山運河沿い南側 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・その他 

滋賀県栗東市へ復興桜を譲渡 

10 月18 日、滋賀県栗東市 公益社団法人栗東青年会議所まちづくり委員会の活動 

「心、育みプロジェクト」へ苗木10 本を譲渡。 

（販売：35 万円、元値：32 万7 千円：掘起し・根巻・搬出・養生・運搬経費 等） 

 

 

 

 



② 復興桜サポーターの募集 

里親名簿管理は継続し、里親募集、里親通信は終了。 

名称を変更し、復興桜が通年で楽しめる場所となる為の整備について、賛同いただけ

るサポーターを募集するため、具体的な未来のイメージを協会内及びサポーターと共

有できる、10 年後の桜並木をイメージしたイラスト制作を依頼。令和3 年度7 月頃完

成予定。（制作：イラストレーターico.） 

 

 

 

 

 

 

 

③ 広報 

里親に「なとり復興桜2020」を発送し、これまでの活動報告を行った。（295通） 

 

 

 

 

 

２．持続可能な基盤作り 

① 活動資金の確保 

寄付金の獲得を目指すため、10年後の桜並木をイメージしたイラストを制作。（継続） 

 

② 人材育成 

桜並木の継続的な維持管理のためのメンテナンス可能な人材の育成や関係団体部

署、地域との連携並びに協議する。（継続） 

 

③ 支援者サポート 

植樹祭の動画を撮影。R3年度に名取市観光物産協会HPや SNS等で配信。 

 

 

【直轄事業】 

１．地域間交流事業への参加 （名取市委託事業 その他） 

 姉妹都市交流や、インバウンド事業など広域での観光振興に取り組む。 

①  地域連携事業への参加  ② 調査研究 → コロナ禍により中止 

 

 

※下書き ※下書き 



２．まつりの運営 （名取市委託事業 その他） 

 ① なとり夏まつりの事務局運営 （中止） 

 ② なとり春まつり（中止）、名取秋まつりの事務局と出店 （中止） 

 ③ 令和３年度実施予定、なとり夏まつりの準備、閖上開催の調査検討 

（名取市委託事業 観光オ、その他） 

コロナ対策下での開催を名取市と検討中。調査準備業務を、委託先のネットプラス社

と協働し、3月末にて報告書を作成予定。 

   

 ＜タイムライン＞ 

    ・11／13 事務局会議 → ・11／30 実行委員会準備会議 

    → ・3 月調査準備報告書策定 → 6 月 第1 回 実行委員会 

    ・令和3 年度予算について、1,500 万円にて調整中 

 

３．電話案内業務 

 ① 総合観光案内 

・電話、メールでの問い合わせを中心に案内を行った。 

1 日平均5 件、年間 約1，000 件 

・イベントや施設情報についての窓口案内を行った。 

②  震災関係案内 

・震災の語り部の問合せを、各団体へ取次ぎ案内を行った。 

 

４．その他 イベントの助成・協賛 

 ① 閖上しらす祭 協賛 （中止決定） 

 ② 名取せり鍋 県外普及活動 協賛 （中止決定） 

 ③ 3.11なとり・閖上追悼イベント 2021 

 

 

 

 ④ 海と日本プロジェクト in閖上（共催、伝承館受入れ） 

  開催日 ： 8 月29 日（土） 

  主催者 ： 特定非営利活動法人 宮城県セーリング連盟 

         公益財団法人 日本セーリング連盟 

  共  催 ： 名取市、株式会社かわまちてらす閖上、（有）マリンメカニック、 

      名取市観光物産協会、ゆりあげ港朝市 

  参加人数： 8／29：32 名、 

8／30：58 名 

（小中学生の親子対象）参加費：無料 

 

 

 



 ⑤ 震災復興10年特別企画 

  ＪＡＬ／ＡＮＡのチャーター便で、東北の空を遊覧飛行！ 

  ～空から見る東北復興の歩みと、元気な東北体験～ 

  3/28・4/11ゆりあげ港朝市 と かわまちてらす閖上 ランチストップ支援(中止決定) 

 

【名取市ふるさと寄附金特産品等取扱業務】 

１．概  況 

・ふるさと納税制度の概況は、新型コロナウイルス感染拡大の影響から、ＧＤＰは、通期で、

前年比４．５％減の見込みとなっており、緊急事態宣言の延長等、依然として景気の不

透明感、雇用状況の悪化、個人所得の減少が影響し、税収全体が減収となった。 

・令和元年度の消費税増税以降、寄付金の年計は、マイナス成長や停滞といった状況に

転じています。 

 

２．施  策 

・寄付コースの更なる多様化と拡充を図り、様々なニーズに沿ったバリエーションを企画開

発し、現在約 600 コースに増加。また、表示する画像やテキストの磨き上げを行い、募

集に貢献しました。 

    ・11月期より、新たに「ANAふるさと納税」を増設し、2千万円を越える寄付を集めました。（多

チャンネル化は、現在合計5サイト展開） 

 

 

・「さとふる（ソフトバンク社）」の寄付コースの管理運用を強化し、従来の 100コースから、約

600コースとしたことで、増収を実現しました。 

 

 

・仙台ニコン（名取市）の製品「ニコン D6」を 11月下旬に登用し、 

31台の申込みがありました。（7,192万円） 

 

３．実  績 

  

   令和元年度実績   ［寄附金総額］ 12億3,517万7,852円 [寄附件数] 41,162件 

令和２年度期首予算 [寄附金総額］ 8億円 

令和２年度実績  [寄附金総額］ 11億1,470万7,275円 [寄附件数] 36,910 件 

            

 

４．課  題 

・ 新型コロナウイルスの感染拡大に伴う経済全体の低迷から、税収の低下は避けられな

いことが予見されます。 

・ 名取市との次年度の契約内容は、総務省の指導により、ふるさと納税制度自体の厳格

化が進んでおり、返礼率30％、経費総額費用50％以下というルールの中で、各経費

の増額が見込まれるなどの影響を受け、当協会の収入源である従量分委託費の減額



から、当該事業会計の直接的な収益は減少する見込みです。 

・ 従来の基幹システムであるビッグゲート社の「BAIZO」システムと併用して、名取市では

トラストバンク（シフトセブン社）の推進する「DO」システムへの移行を計画しています。

それに伴い、従来のシステムの運営方法の大幅な変更と、協力事業者との契約内容

の見直しが必要となります。 

・ 名取市ふるさと寄付金事業は、目標を上回る結果を出せていますが、取扱いする御礼

品の物量が大きく伸びる中、配送に関する問い合せやトラブルが目立つ様になり、事

業を円滑に運営するマンパワーの充実と育成を進める必要があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【名取市震災復興伝承館指定管理状況について】 

 （設置目的） 

    東日本大震災の記憶及び教訓を後世に伝承し、当該震災を風化させることなく、 

   防災意識を風化させることなく、防災意識を醸成するとともに、市民、復興支援 

   者及び来訪者の交流を促進する。 

 

  （基本方針） 

  ① 東日本大震災の記憶や教訓を後世に伝承し、震災を風化させることなく、危機 

    意識や防災意識を醸成する拠点となる。 

  ② 閖上地区の観光施設として周辺施設と連携した活動により、市内外から広く集 

    客し、回遊性の高い持続可能な交流人口の拡大を図る。 

③  市内の震災伝承団体、防災教育団体と連携し、より効果的な震災伝承を行う。 



  （実施計画） 

  ① 管理体制の整備に努め、開館初年度の指定管理業務が適切に遂行できる基盤を 

    整備する。 

  ② 伝承館専用の HPを作成、更新して魅力を発信し、また、周辺施設の情報提供 

    に努め、市内外から広く集客する。 

 

 

（入館者数） 累計 35,117名（3月26日付） （3/27～5/11感染症拡大防止対策の為閉館）  

（5月：1,335名、6月：5,193名、7月：3,790名、8月：4,180名、  

 9月：3,991名、10月：4,887名、11月：3,991名、12月：1,600名、 

 1月：1,417名、2月：2,099名、 3月2,634名） 

（通常業務の内容） 

・施設管理（建屋内外の美化清掃、設備点検メンテナンス等、コロナ対策） 

   ・案内対応（来館者のご案内、資料送付提供、電話対応、メール対応） 

        ・展示物管理（ジオラマ展示、風のポスト、絵灯籠絵画受付対応） 

（防災訓練の参画） 

 11月 7日8:00～10:00：閖上地区総合訓練（2名参画） 

（研修の参加） 

 1月18日 宮城県震災伝承活動推進研修会（山元町）事務局4 名参加 

 （コロナウイルス感染防止対策） 

   ・館内滞留20名上限のお願い 

   ・マスク着用のお願い 

   ・自動検温による体温測定実施 

   ・手のアルコール消毒のお願い 

   ・館内の換気の強化 

   ・利用箇所のアルコール拭き取り消毒実施 

 

 

（来館・利用の記録）※抜粋 

  ・ 5 月30 日：開館式典 開催 

 

   ・ 7 月26 日：来館者1 万人 達成 

   ・ 7 月29 日：1 万人達成セレモニー 開催 

 

 

・ 8 月27 日：田中復興大臣 視察来館 

 

   ・ 8 月29 日：「海と日本プロジェクト in 閖上」 

（27 名）来館 

 



・ 9 月30 日：北部教育事務所社会教育指導員協会 

（13 名）視察来館 

・10 月 1 日：加美町立小野田中学校 見学来館（約60 名） 

   ・10 月 3 日：「名取の魅力再発見モニターツアー」第1 回 

         （27+5 名）震災を伝える会と協働 

 

   ・10 月 7 日：那智が丘公民館「那智大学」（21 名様） 

・10 月14 日：相互台公民館 見学来館（約15 名） 

・10 月23 日：増田中学校 見学来館（約60 名） 

・10 月23 日：青森県議会議員御一行様 視察来館 

（約30 名）閖上の記憶 案内 

   ・10 月28 日：ゆりが丘公民館 研修来館（約20 名） 

・10 月30 日：高舘小学校 見学来館（約40 名） 

・11 月 1 日：尚絅学院大学 見学来館（約15 名） 

・11 月 1 日：「名取の魅力再発見モニターツアー」第2 回 

             （19+1 名）震災を伝える会と協働 

・11 月14 日：「名取の魅力再発見モニターツアー」第3 回 

             （20+1 名）震災を伝える会と協働 

   ・12 月 5 日：閖上地区を歩く企画（みちのくトレイルクラブ様） 

見学来館（約20 名） 

・12 月 5 日：「名取の魅力再発見モニターツアー」4 回 

             （18+1 名）震災を伝える会と協働 

・ 1 月19 日：ベガルタ仙台チーム一同来館 

  ・ 1 月21 日：東北楽天ゴールデンイーグルス 

新入団選手7 名が来館 

  ・ 1 月30 日 宮城インバウンド DMO 

 ワーケーショングループ 来館（10 名） 

 

・ 2 月 8 日：宮城県食品衛生協会 見学来館(15 名) 

 

・ 2 月22 日：東北経済局 渡辺局長ご一行様 視察来館 

 

・ 2 月25 日、26 日： 館腰小学校5 年生 

        （2 クラス）見学来館 

 

[その他] グループ、小団体の受け入れ対応 

 語り部団体の活動協力（教育旅行等） 

  （企画展示等） 

   ・7 月20 日～3 月21 日 

「追悼絵灯籠の絵を描く」コーナー設置 



   ・2 月11 日～3 月21 日 

「追悼絵灯籠」展示（なとり復興プロジェクト協働） 

   （当館で描いていただいた絵画を使った大型灯籠展示） 

 

 

 

 

・3 月1 日～5 月31 日 

  タブレット端末による 360°バーチャル見学 

「震災直後の閖上地区の画像をみる」 

 

 

 

・3 月3 日～ 

  中塚 仁 氏 作品展「追悼一ニニ一」開催 

 

 

 

   （情報発信） 

   ・出張企画展 名取市震災復興伝承館「閖上の震災と復興」 

  会期：3 月9 日～21 日 イオンモール名取にて開催 

（絵灯籠の絵を描くコーナーも出張して開催） 

 

 

 

 

 

・SNS（インスタグラム、フェイスブック）、HP による情報発信： 32 件 

   ・メディア取材等対応（OH!バンデス、ウイークエンド東北 他）： 7 件 

 

   （今後の予定） 

   ・消防計画の完成と提出 および 火災訓練2 回実施予定。 

 

 

 

 

 

 

 

 



【本体事業】 

主な事業 実施結果 

１．会議の開催 

①社員総会 

 

②理事会 

 

 

 

 

 

③執行役会 

 

 

 

 

 

④観光委員会 

 

⑤物産委員会 

 

⑥復興桜委員会 

 

令和 2 年  6 月 18 日（木）社員総会 

 

令和 2 年  5 月 15 日（金）第1 回理事会 

令和 2 年  7 月 21 日（火）第2 回理事会 

令和 2 年 10 月 21 日（水）第3 回理事会 

令和 3 年  1 月 19 日（火）第4 回理事会 

令和 3 年  3 月 16 日（火）第5 回理事会 

 

令和 2 年  5 月 14 日（木）第1 回執行役会 

令和 2 年  7 月  8 日（水）第2 回執行役会 

令和 2 年 10 月 13 日（火）第3 回執行役会 

令和 3 年  1 月 12 日（火）第4 回執行役会 

令和 3 年  3 月  9 日（火）第5 回執行役会 

 

開催なし 

 

開催なし 

 

令和 3 年  1 月  8 日（金）第１回復興桜委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．組織強化事業 

  会員獲得 

 

 

 

 

 

 

【会員獲得】 

  
元年度末 

会員数 

元年度内 

入退会 
2 年度末 

会員数 
入会 退会 

法人 160 6 10 156 

個人 105 4 11 98 

賛助 2 1 0 3 

合計 267 11 21 257 
 

令和2 年度 入退会者一覧 

 入会 退会 

法人 

・（株）春月 

・スーパーホテル美田園・仙台空港インター 

・（株）宮城マイクロブルワリー 

・（有）佐々木酒造店 

・（株）伊藤園 仙台南部支店 

･セントラルスポーツ（株） 

・（株）ウェルネス伯養軒仙台支店 

・（株）オリエント警備保障 

・（有）相沢建設 

・ボンヌ・ジュルネ 

・平和自動車（株） 

・上海邨 

・（株）安部自動車 

・（株）オオエダ商会 

・東日本旅客鉄道（株）名取駅 

・コスモ商事（株） 

 

個人 

・三浦 馨（第一物産㈱） 

・鈴木 真吾（まごころ料理とお酒 花桃） 

・浅野 知子（ともスズタケ） 

・高嶋 俊一（海鮮お食事処 ひふみ） 

 

 

 

・川島 良裕（丁子屋） 

・佐藤 武夫（（株）オオタケ産業） 

・今野 栄希 

・岡本 好三郎（メーダイ不動産） 

・佐藤 信吉（丸信寿司店） 

・藤原 仁昭（藤原商店） 

・若生 継英 

・太田 隆基 

・佐々木 一十郎（(有)佐々木酒造店 法人に変更） 

・佐々木 洋（(有)佐々木酒造店 法人に変更） 

・佐々木 淳平（(有)佐々木酒造店 法人に変更） 

 

賛助会員 
・ワタヒョウ（株）  

 



名取市体験プログラム一覧

食、創作、見学、スポーツ・アクティビティ、創作、防災学習、収穫

名取市観光物産協会HP公開情報

ジャンル 体験内容 体験先 体験内容 備考

食 炉端焼き ゆりあげ港朝市
潮風を感じながら、新鮮食材をご堪能ください。ゆりあげ港朝市では、購
入した商品を炉端の炭火で焼いてすぐに召し上がっていただけます！朝
市開催時は炉端の使用はご自由にお使いください。

朝市開催時以外でもご予約いただければ有料で炭火焼き
体験をご利用いただけます。問い合わせ先「メイプル館」
（022-395-7211）おひとり様2,000円（食材含む）、10：
00～16：00、定休日：年末年始

笹かまぼこ手焼き体験 ささ圭／佐々直
焼き立て熱々の絶品笹かまぼこ！自分で焼いた熱々の笹かまぼこは絶
品です！
(株)佐々直ではかわまちてらす閖上店で手焼き体験を行っています。

創作 花遊び（アレンジ等） アトリエ・エフォール 毎週火曜・土曜日 コロナ禍の為要問合せ

こけ玉作り
 コンテナガーデン
 フラワーアレンジメント

東園芸
フラワーアレンンジメント
 第3土曜日
 10：00～11：00
 13：30～14：30

コロナ禍の為要問合せ

見学 酒蔵見学 佐々木酒造店 復興酒蔵の酒蔵見学 コロナ禍の為要問合せ

工場見学 宮城ゆりあげ麦酒醸造所 1997年に創業したマイクロブルワリー。事前予約制

施設見学 仙台空港

エアポートミュージアム「とぶっちゃ」や屋上展望デッキから離発着する航
空機の見学、普段は立ち入ることのできない駐機場、滑走路など空港内
施設の見学ができます。また航空会社などの仕事を体験できる教室のほ
か、出前講座も可能。様々なコースがあるので、詳しくは空港ホームペー
ジをご覧ください。

問い合わせ先　仙台国際空港(株)管理部コーポレートグ
ループ（022-383-4301）

スポーツ・
アクティビティ

ボルダリング コーティー
クライミング＆ボルダリング体験！東北最大級のクライミングジム。用品
のレンタルもあるので動きやすい服装で行くだけで気軽に体験できます。
初心者でも安心！スタッフさんが分かりやすくレクチャーしてくれます。

サップ体験 S..NATORI BASE
（サーフサイドスポーツ株式会社）

名取川でサップ体験！サーフサイドスポーツ株式会社が運営する名取の
クラブハウス(S..Natori Base)はかわまちてらす閖上に隣接しており、カ
フェ･レストラン･地域の特産品直販ショップと楽しさ満載の素晴らしいロ
ケーションに位置しています。名取川でのSUP（スタンドアップパドル）体
験をお楽しみください。
※主なシーズンは5月-11月です。冬季は休業しておりますので詳細は
ホームページよりお問い合わせください。

今期取材予定

レンタサイクル 名取市サイクルスポーツセンター 施設外のレンタル自転車。3時間／7時間コースがあります。

閖上周遊船 マリンメカニック

7月～10月運航
ゆりあげ周遊船は遊覧船とは違い、定員20人の小型の船ならではの景
観や体験ができます。復興が進むゆりあげを海から知っていただきなが
ら、約30分のクルージングをお楽しみください。

防災学習 絵灯篭の絵を描こう 名取震災復興伝承館 3.11セレモニーで使用される絵灯篭の絵を描きます

絵灯篭作り なとり復興プロジェクト
3月の追悼セレモニーで灯される絵灯篭を制作します。人数や開催日に
よっては講師の先生をお呼びし、絵灯篭作りも可能です。

震災語り部 ふらむなとり

ポイント案内（50分コース、5,000円）現地案内：震災メモリアル公園、慰
霊碑、日和山
DVD視聴・現地案内（90分コース、7,000円）DVD視聴：メイプル館or震災
伝承館
閖上＋仙台空港α（150分コース、13,000円）仙台空港より現地案内ほか

震災語り部 閖上の記憶

①案内人と合流、「閖上の記憶」でオリジナル資料映像を視聴（上映時間
10分）
② 震災のこと、閖上の記憶について、館内でのご案内（30分)
③ 皆さまと歩いて、閖上の街をご案内（約40分）

※「閖上の記憶」へのご来館のみの場合、予約不要・無料でご覧いただ
けますが、
10名を越える団体のお立ち寄りの場合は、事前にご連絡をくださいます
ようお願い致します。

収穫 枝豆収穫体験 下余田の農家様宅 農家さんの畑にて枝豆の収穫体験

カーネーション摘み取り 菅井園芸
名取市のカーネーションは東北一の生産量です。小塚原地区のカーネー
ション栽培農家さんのビニールハウスで、摘み取り体験が可能です。

いちご狩り                                                                                                                                                                                                                ラ・フレーズ

仙台空港から一番近いいちご農園でいちご狩り体験！2019年にオープ
ンした名取市高舘にあるいちご農園。1月~5月の間オープンしています。
香り豊かで甘酸っぱい「とちおとめ」を高設栽培しています。ハウス内の
通路も広くバリアフリー対応、小さなお子様連れにも安心していちご狩り
をお楽しみいただけます。いちごには練乳かけ放題、休憩スペースも完
備。

ブルーベリー摘み取り リトナベリーガーデン
高舘地区にあるリトナベリーガーデン施設内のブルーベーリー畑。2021
年から本格的にブルーベリー摘み取り始めます。

その他 競り ゆりあげ港朝市

掘り出し物をゲット！ゆりあげ港朝市の名物「競り」
様々な商品が出品されるので、欲しいものが読み上げられたら番号のう
ちわを挙げてアピール！自分の番号が呼ばれたら競り成功です。臨場感
のある競りでお得に楽しくお買い得品をゲット！

貸しスタジオ フォトスタジオフィル 様々なコンセプトのお部屋で写真撮影ができます。



令和２年度　一般社団法人　名取市観光物産協会

【理事・監事　名簿】

役 職 氏 名 就 任 日

1 会 長 　　櫻井　広行 平成25年 6月24日

2 副 会 長 　　掃部　晃 令和2年 6月18日

3 副会長（物産委員長） 　　佐々木　圭亮 平成25年 6月24日

4 副 会 長 　　佐宗　美智代 平成25年 6月24日

5 理事（観光委員長） 　　佐々木　洋 平成25年 6月24日

6 理事（復興桜委員会） 　　佐々木　悠輔 平成29年 6月 2日

7 理 事 　　相澤　光輝 平成29年 6月 2日

8 理 事 　　井上　幸太郎 令和元年 6月 4日

9 理 事 　　岡崎　克彦 平成30年 6月 1日

10 理 事 　　木村　充芳 令和 2年 6月18日

11 理 事 　　佐藤　富志雄 平成25年 6月24日

12 理 事 　　鈴木　知浩 平成29年 6月 2日

13 理 事 　　高橋　大善 令和元年 6月 4日

14 理 事 　　中島　明 令和 2年 6月18日

15 理 事 　　永冨　淳次 平成25年 6月24日

16 理 事 　　洞口　祐一 平成25年 6月24日

17 理 事 　　松野　水緒 令和元年 6月 4日

18 理 事 　　松本　康裕 令和元年 6月 4日

19 理 事 　　柳沢　剛 平成25年 6月24日

1 監 事 　　相澤　美恵 平成27年 6月 3日

2 監 事 　　小野寺　俊 令和元年 6月 4日

3 監 事 　　洞口　信弘 平成27年 6月 3日

（※ 五十音順）



認定 第 1 号  

令和 2 年度収入支出決算並びに特別会計収入支出決算について 

 

定款第３７条 第１項 第３号～第５号 に規定される決算書類 

 

① 貸借対照表 

 

② 損益計算書 

 

③ 販売及び一般管理費 

 

補-１ 貸借対照表内訳表 

補-２ 損益計算書内訳表 

 

 



<3月31日状況＞

一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

科目 金額 科目 金額

【流動資産】 133,847,569 【流動負債】 69,445,724

 現金及び預金 61,210,683  買掛金 59,678,874

 売掛金 72,584,940  未払金 6,662,791

 立替金 27,135  未払費用 1,667,910

 前払費用 14,500  未払法人税等 767,200

 未収入金 10,311  未払消費税等 609,500

【固定資産】 8,417,302  預り金 59,449

  【有形固定資産】 7,072,302 【固定負債】 16,000,000

 構築物(寄付者銘板、桜植樹) 7,072,302  桜基金 6,000,000

  【投資その他の資産】 1,345,000  準備金 5,000,000

 出資金 かわまちてらす閖上 1,000,000  ふるさと準備金 5,000,000

 敷金 345,000 負債の部合計 85,445,724

【株主資本】 56,819,147

 繰越利益剰余金 43,599,445

 当期純利益金額 13,219,702

純資産の部合計 56,819,147

資産の部合計 142,264,871 負債及び純資産合計 142,264,871

現金・預金 金額

小口現金 ¥0

普通預金 ¥45,210,683

定期預金 ¥16,000,000

総合計 ¥61,210,683

貸 借 対 照 表

令和3年3月31日現在

資産の部 負債の部

純 資 産 の 部



＜3月31日状況＞ 損 益 計 算 書

自 令和２年４月 １日
至 令和３年３月３１日

一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

【売上高】

 会費収入 813,000

 事業収入 1,932,825

 補助金収入 16,000,000

 寄付金収入 102,515

 委託料収入 24,272,000

 ふるさと寄附業務委託費 442,978,298

 基金繰入収入 11,500,000

 その他収入 270,000

 売上高合計 497,868,638

【売上原価】

 当期商品売上原価 336,807,039

 システム使用料 24,580,146

 特産品配送料 69,841,471

 配送システム使用料 2,839,936

 事業原価 2,827,525

売上原価合計 436,896,117

売上総利益金額 60,972,521

【販売費及び一般管理費】

 販売費及び一般管理費合計 47,272,637

 営業利益金額 13,699,884

【営業外収益】

 受取利息 2,828

 雑収入 331,709

 営業外収益合計 334,537

  経常利益金額 14,034,421

【特別損失】

 固定資産除却損 47,095

  特別損失合計 47,095

  税引前当期純利益金額 13,987,326

  法人税等 767,624

  当期純利益金額 13,219,702

科目 金額



<3月31日状況＞

一般社団法人名取市観光物産協会 （単位:円）

役員報酬 833,320

法定福利費 2,345,120

福利厚生費 62,017

広告宣伝費 1,207

交際費 28,237

会議費 367,772

旅費交通費 172,252

通信費 905,797

設備費 22,000

消耗品費 615,000

水道光熱費 971,524

支払手数料 42,540

車両費 312,382

賃借料 2,536,610

リース料 1,452,987

租税公課 1,688,500

事業費 1,653,411

事務費 1,303,039

業務委託料 185,900

減価償却費 954,898

雑費 301,991

負担金 1,183,000

観光事業費 4,972,284

物産事業費 836,000

人件費 21,173,084

事務所費 776,860

直轄事業費 4,259

委託料 1,243,000

備品費 327,646

47,272,637販売管理費計

販売費及び一般管理費内訳書

自 令和２年４月 １日

至 令和３年３月３１日

科目 金額



貸  借  対  照  表  内  訳  表

令和３年３月３１日 現在
（単位：円）

一 般 会 計 海 水 浴 場 特 別 会 計 桜 里 親 特 別 会 計 小 計 一 般 会 計 桜 里 親 特 別 会 計 ふ る さ と 寄 付 会 計 伝 承 館 会 計 小 計

Ⅰ　資産の部

   1.流動資産

     現金及び預金 15,094,563 3,061,152 12,229,599 30,385,314 146,250 23,000 26,346,613 4,309,506 30,825,369 61,210,683

           売掛金 0 0 0 0 0 0 72,584,940 0 72,584,940 72,584,940

           未収入金 3,912 0 0 3,912 0 0 0 6,399 6,399 10,311

     前払費用 14,500 0 0 14,500 0 0 0 0 0 14,500

           立替金 27,135 0 0 27,135 0 0 0 0 0 27,135

      仮払金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【流動資産計】 15,140,110 3,061,152 12,229,599 30,430,861 146,250 23,000 98,931,553 4,315,905 103,416,708 133,847,569

   2.固定資産

   (1)基本財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【基本資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【特定資産計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (3)その他固定資産

     構築物 0 0 7,072,302 7,072,302 0 0 0 0 0 7,072,302

           工具器具備品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

           出資金 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000

           敷金 345,000 0 0 345,000 0 0 0 0 0 345,000

   【その他固定資産計】 1,345,000 0 7,072,302 8,417,302 0 0 0 0 0 8,417,302

   【固定資産計】 1,345,000 0 7,072,302 8,417,302 0 0 0 0 0 8,417,302

   【資産合計】 16,485,110 3,061,152 19,301,901 38,848,163 146,250 23,000 98,931,553 4,315,905 103,416,708 142,264,871

Ⅱ 負債の部

   1.流動負債

     買掛金 0 0 0 0 0 0 59,678,874 0 59,678,874 59,678,874

     未払金 144,016 0 0 144,016 0 0 6,407,348 111,427 6,518,775 6,662,791

     未払費用 1,497,990 0 0 1,497,990 0 0 29,030 140,890 169,920 1,667,910

     未払法人税等 0 0 0 0 15,600 4,300 383,700 363,600 767,200 767,200

     預り金 53,339 0 0 53,339 0 0 6,110 0 6,110 59,449

     仮受金・前受金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     未払消費税 79,500 0 0 79,500 0 0 207,000 323,000 530,000 609,500

   【流動負債計】 1,774,845 0 0 1,774,845 15,600 4,300 66,712,062 938,917 67,670,879 69,445,724

   2.固定負債

     桜基金 0 0 6,000,000 6,000,000 0 0 0 0 0 6,000,000

     一般準備金 5,000,000 0 0 5,000,000 0 0 0 0 0 5,000,000

     ふるさと準備金 0 0 0 0 0 0 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000

   【固定負債計】 5,000,000 0 6,000,000 11,000,000 0 0 5,000,000 0 5,000,000 16,000,000

   【負債合計】 6,774,845 0 6,000,000 12,774,845 15,600 4,300 71,712,062 938,917 72,670,879 85,445,724

Ⅲ 正味財産の部

   1.指定正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   2.一般正味財産 13,829,493 3,061,152 12,268,985 29,159,630 36,767 317,876 25,990,707 1,314,167 27,659,517 56,819,147

   3.他部門間調整 △ 4,119,228 0 1,032,916 △ 3,086,312 93,883 △ 299,176 1,228,784 2,062,821 3,086,312 0

   【正味財産計】 9,710,265 3,061,152 13,301,901 26,073,318 130,650 18,700 27,219,491 3,376,988 30,745,829 56,819,147

   【負債及び正味財産合計】 16,485,110 3,061,152 19,301,901 38,848,163 146,250 23,000 98,931,553 4,315,905 103,416,708 142,264,871

一般社団法人 名取市観光物産協会

科 目
実 施 事 業 等 会 計 ( 公 益 目 的 ) 収 益 事 業 等 会 計

合 計



損  益  計  算  書  内  訳  表

自 令和2年4月1日  至 令和3年3月31日
（単位：円）

一 般 会 計 海水浴場特別会計 桜里親特別会計 小 計 一 般 会 計 桜里親特別会計 ふるさと寄付会計 伝承館会計 小 計

   1.経常損益の部

   (1)経常収益

       会費収入 813,000 0 0 813,000 0 0 0 0 0 813,000

       補助金・助成金収入 16,000,000 0 0 16,000,000 0 0 0 0 0 16,000,000

       事業収入(収益・非収益) 1,510,825 0 0 1,510,825 72,000 350,000 0 0 422,000 1,932,825

       寄付金収入 52,515 0 50,000 102,515 0 0 0 0 0 102,515

       委託料収入 15,972,000 0 0 15,972,000 0 0 0 8,300,000 8,300,000 24,272,000

       ふるさと寄付取扱業務 0 0 0 0 0 0 442,978,298 0 442,978,298 442,978,298

       他会計繰入金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       基金繰入収入 0 0 11,500,000 11,500,000 0 0 0 0 0 11,500,000

       その他の収益 286,658 30 1,413 288,101 0 0 251,927 64,509 316,436 604,537

   【経常収益計】 34,634,998 30 11,551,413 46,186,441 72,000 350,000 443,230,225 8,364,509 452,016,734 498,203,175

   (2)経常費用

       売上原価(仕入金額) 0 0 0 0 0 0 336,807,039 0 336,807,039 336,807,039

       売上原価(システム使用料) 0 0 0 0 0 0 27,420,082 0 27,420,082 27,420,082

       売上原価(荷造運賃) 0 0 0 0 0 0 69,841,471 0 69,841,471 69,841,471

       売上原価(その他の原価) 2,500,525 0 0 2,500,525 0 327,000 0 0 327,000 2,827,525

       役員報酬 833,320 0 0 833,320 0 0 0 0 0 833,320

       人件費 13,060,231 0 0 13,060,231 0 0 4,855,651 3,257,202 8,112,853 21,173,084

       退職金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       法定福利費 1,838,508 0 0 1,838,508 0 0 227,550 279,062 506,612 2,345,120

       福利厚生費 62,017 0 0 62,017 0 0 0 0 0 62,017

       会議費(総会・役員会) 363,742 0 420 364,162 0 0 3,610 0 3,610 367,772

       直轄事業費 4,259 0 0 4,259 0 0 0 0 0 4,259

       観光事業費 4,972,284 0 0 4,972,284 0 0 0 0 0 4,972,284

       物産事業費 836,000 0 0 836,000 0 0 0 0 0 836,000

       負担金 1,183,000 0 0 1,183,000 0 0 0 0 0 1,183,000

       水道光熱費 248,077 0 14,476 262,553 0 120 29,186 679,665 708,971 971,524

       広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 1,207 0 1,207 1,207

       交際費 3,563 0 24,674 28,237 0 0 0 0 0 28,237

       事務費 255,500 0 14,909 270,409 0 124 30,059 1,002,447 1,032,630 1,303,039

       旅費交通費 146,412 0 8,544 154,956 0 71 17,225 0 17,296 172,252

       整備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

       通信費 555,101 0 76,728 631,829 0 269 87,869 185,830 273,968 905,797

       消耗品費 319,463 0 20,526 339,989 0 155 37,585 237,271 275,011 615,000

       事業費 61,140 0 1,481,941 1,543,081 0 0 0 110,330 110,330 1,653,411

       支払手数料・謝金 37,040 0 3,080 40,120 0 0 0 2,420 2,420 42,540

       車両費 265,521 0 15,494 281,015 0 129 31,238 0 31,367 312,382

       リース料 949,185 0 67,059 1,016,244 0 556 135,200 300,987 436,743 1,452,987

       備品費 193,411 0 11,286 204,697 0 94 22,755 100,100 122,949 327,646

       委託料 719,941 0 438,011 1,157,952 0 348 84,700 185,900 270,948 1,428,900

       減価償却費 823,900 0 130,998 954,898 0 0 0 0 0 954,898

       賃借料 2,156,090 0 125,816 2,281,906 0 1,043 253,661 0 254,704 2,536,610

       租税公課 145,100 0 800 145,900 0 0 1,219,600 323,000 1,542,600 1,688,500

       雑費 22,925 0 0 22,925 0 0 278,541 525 279,066 301,991

       事務所費 662,497 0 37,813 700,310 0 314 76,236 0 76,550 776,860

       設備費 0 0 0 0 0 0 0 22,000 22,000 22,000

       他会計繰出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【経常費用計】 33,218,752 0 2,472,575 35,691,327 0 330,223 441,460,465 6,686,739 448,477,427 484,168,754

   【当期経常損益額】 1,416,246 30 9,078,838 10,495,114 72,000 19,777 1,769,760 1,677,770 3,539,307 14,034,421

   2.経常外損益の部

   (1)経常外収益

       前期損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   【経常外収益計】 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2) 経常外費用

       固定資産除却損 47,095 0 0 47,095 0 0 0 0 0 47,095

   【経常外費用計】 47,095 0 0 47,095 0 0 0 0 0 47,095

   【当期経常外損益額】 △ 47,095 0 0 △ 47,095 0 0 0 0 0 △ 47,095

   【税引前当期損益額】 1,369,151 30 9,078,838 10,448,019 72,000 19,777 1,769,760 1,677,770 3,539,307 13,987,326

   【法人税、住民税及び事業税】 81 4 212 297 15,600 4,300 383,824 363,603 767,327 767,624

   【当期純損益額】 1,369,070 26 9,078,626 10,447,722 56,400 15,477 1,385,936 1,314,167 2,771,980 13,219,702

一般社団法人 名取市観光物産協会

科 目
実 施 事 業 等 会 計 ( 公 益 目 的 ) 収 益 事 業 等 会 計

合 計



認定第１号　令和２年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅰ 【全事業合計】　観光物産事業+ふるさと寄附金事業+伝承館指定管理+復興桜事業+海水浴場

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 900,000 813,000 ▲ 87,000

２．補助金・助成金 16,000,000 16,000,000 0

３．事業収入 300,000 1,932,825 1,632,825

４．寄付金 650,000 102,515 ▲ 547,485

５．委託料 15,972,000 15,972,000 0

６．伝承館指定管理業務 8,300,000 8,300,000 0

７．ふるさと寄附金業務 287,400,000 442,978,298 155,578,298

８．基金繰入収入 0 11,500,000 11,500,000

９．その他の収益 207,236 604,537 397,301

１０．前期繰越金 43,599,445 43,599,445 0

１１．繰入金 14,900,000 0 ▲ 14,900,000

合　　　計 388,228,681 541,802,620 153,573,939

■預金
年度 区分 金額 備考

観光物産事業会計 平成27年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

ふるさと寄附 平成28年度 預金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

桜基金 平成25年度 預金 6,000,000円 定期預金（七十七銀行）

■固定資産（構造物）

年度 資産 金額 備考

令和2年度 銘板と樹木（桜木） 7,072,302円 樹木263本

収入科目 主　な　内　容

会員数：法人165、個人110、賛助5

名取市観光物産協会補助金

ホームページバナー広告料、観光物産事業

自動販売機、復興桜

名取市観光物産事業委託費

名取市震災伝承館指定管理料

御礼品代、配送料、システム使用料、人件費等

復興桜基金より復興桜事業会計へ

受取利息・他



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会議費 580,000 367,772 ▲ 212,228

２．事業費 322,658,000 449,708,055 127,050,055

  （1）直轄事業 6,800,000 65,399 ▲ 6,734,601

  （2）観光事業 12,000,000 4,972,284 ▲ 7,027,716

  （3）物産事業 6,700,000 836,000 ▲ 5,864,000

  （4）既存事業 1,090,000 1,100,000 10,000

        負担金・助成金

  （5）復興桜事業 9,950,000 8,554,243 ▲ 1,395,757

  （6）ふるさと寄附金事業 285,618,000 434,069,799 148,451,799

  （7）伝承館事業 500,000 110,330 ▲ 389,670

３．管理費 47,662,000 36,566,204 ▲ 11,095,796

  （１）人件費 29,429,350 24,413,541 ▲ 5,015,809
  （２）事務所費 9,098,000 6,630,323 ▲ 2,467,677

  （３）事務費 5,254,384 3,743,794 ▲ 1,510,590

  （４）備品費 1,390,000 327,646 ▲ 1,062,354
  （５）委託料 2,290,266 1,428,900 ▲ 861,366
  （６）設備費、修繕費 200,000 22,000 ▲ 178,000

４．売上原価 800,000 2,827,525 2,027,525

５．負担金 470,000 83,000 ▲ 387,000

６．積立金 0 0 0

７．租税公課 2,100,000 1,688,500 ▲ 411,500

８．法人税等 1,880,000 767,624 ▲ 1,112,376

９．経常外損益 0 47,095 47,095

10．予備費 3,178,681 0 ▲ 3,178,681

11．繰出金 8,900,000 0 ▲ 8,900,000

合　　計 388,228,681 492,055,775 103,827,094

収入合計 541,802,620 円

支出合計 492,055,775 円

差引残額 49,746,845 円　   翌年度に繰り越し

支出科目 主　な　内　容

総会議案書送付費用、会場借上料等

イベント支援

調査研究費

その他の事業

観光誘客ＰＲ費用

特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

その他物産関連事業

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

広報宣伝、パンフレット等制作印刷費用

観光ツアー事業(商品造成）

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

なとり夏まつり調査準備事業

土壌改良・植樹会等

御礼品調達

荷造運賃、システム使用料

宣伝広告費等

人件費・社会保険料負担金・役員報酬
賃借料、水道光熱費
通信費・旅費交通費・車両費・減価償却費
消耗品費・支払手数料・雑費
リース費、交際費

会計処理、労務関連
伝承館設備費、修繕費

ふるさと寄附金事業から観光物産会計

宮城県観光連盟負担金等

空調機保守期間満了



認定第１号　　令和２年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅱ【観光物産事業会計】一般会計

１　収入の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会費 900,000 813,000 ▲ 87,000

正会員（企業・団体）

　＠4,000円×165団体＝ 660,000

正会員（個人）

　＠2,000円×110名＝ 220,000

賛助会員

　(5者の合計） 20,000

２．事業収入 300,000 1,582,825 1,282,825 ホームページバナー広告料

観光物産事業

３．補助金 16,000,000 16,000,000 0 名取市観光物産協会補助金

３．委託料 15,972,000 15,972,000 0

４．寄付金 50,000 52,515 2,515 自動販売機（なとりベンダー）

５．前期繰越金 12,440,790 12,440,790 0

６．雑収入 7,210 286,658 279,448 預金利子等

７．繰入金 8,900,000 0 ▲ 8,900,000

合　　計 54,570,000 47,147,788 ▲ 7,422,212

■預金

年度 区分 金額 備考

平成27年度 現金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

内　　容収入科目

名取市観光物産事業委託金

ふるさと寄附金事業会計繰入金



２　支出の部
本年度予算額 決算額 増減

① ② ②－①

１．会議費 200,000 363,742 163,742 社員総会、理事会、役員会開催費

２．事業費 26,590,000 6,973,683 ▲ 19,616,317

（1）直轄事業 6,800,000 65,399 ▲ 6,734,601 イベント支援

調査研究費

その他の事業費

（2）観光事業 12,000,000 4,972,284 ▲ 7,027,716

（3）物産事業 6,700,000 836,000 ▲ 5,864,000 特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

その他物産関連事業

1,090,000 1,100,000 10,000 なとり夏まつり調査準備事業

３．管理費 26,400,000 23,152,702 ▲ 3,247,298

　（１）人件費 19,000,000 15,794,076 ▲ 3,205,924 職員人件費 13,060,231

役員報酬 833,320

法定福利費 1,838,508

福利厚生費 62,017

4,200,000 4,857,598 657,598 事務所費 662,497

賃借費 2,156,090

水道光熱費 248,077

通信費 555,101

車両費 265,521

旅費交通費 146,412

減価償却費 823,900

　（３）事務費 2,000,000 1,587,676 ▲ 412,324 事務費 255,500

消耗品費 319,463

リース料 949,185

支払手数料 37,040

交際費 3,563

雑費 22,925

　（４）備品費 800,000 193,411 ▲ 606,589

　（５）委託料 400,000 719,941 319,941 会計処理・労務関連

４．売上原価 800,000 2,500,525 1,700,525

５．負担金 180,000 83,000 ▲ 97,000

６．積立金 0 0 0

７．租税公課 400,000 145,100 ▲ 254,900

８．法人税等 0 15,681 15,681

９．経常外損益 0 47,095 47,095 固定資産除却損

１０．予備費 0 0

合　　計 54,570,000 33,281,528 ▲ 21,288,472

収入合計 47,147,788 円

支出合計 33,281,528 円

差引残額 13,866,260 円　　翌年度に繰り越し

ホームページ・アプリ等運営費用(画像動画撮影含む）

内　　容

宮城県観光連盟、宮城県物産振興協会 負担金等

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光誘客ＰＲ費用

支出科目

（4）既存事業
     負担金 ・助成金

　（２）事務所費

広報宣伝、パンフレット等制作印刷費用

観光ツアー事業(商品造成）



認定第１号　　令和２年度 収入支出決算 並びに 特別会計収入支出決算

Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

収入科目
本年度予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

内　　容

１．寄付金収入 600,000 50,000 ▲ 550,000

 （1）復興桜サポーター 600,000 0 ▲ 600,000

 （2）復興桜寄付金 0 50,000 50,000 桜の木会

 （3）協賛金 0 0 0

２．事業収入 0 350,000 350,000 栗東青年会議所桜事業

３．助成金 0 0 0

４．雑収入 0 1,413 1,413 銀行利息等

５．前期繰越金 3,492,758 3,492,758 0 前年度繰越金

６．基金繰入収入 6,000,000 11,500,000 5,500,000 基金より事業費へ

合　　計 10,092,758 15,394,171 5,301,413

■桜基金

年度 区分 金額

平成25年度
現金

(預金)
6,000,000円

■固定資産（構造物）

年度 資産 金額

令和2年度 銘板と樹木（桜木） 7,072,302円

備考

定期預金 （ 七十七銀行 ）

樹木263本

備考



２　支出の部

支出科目
本年度予算額

①
決算額

②
比　較
②－①

内　　容

１．会議費 100,000 420 ▲ 99,580 会場使用料

２．事業費 9,950,000 8,554,243 ▲ 1,395,757

（１）広告宣伝費 2,900,000 2,203,300 ▲ 696,700 寄付者銘板制作

（２）復興桜整備費 5,600,000 4,869,002 ▲ 730,998
植樹作業一式（土壌改良含む）
桜管理・害虫駆除・除草費用

（３）イベント・植樹祭費 1,000,000 1,481,941 481,941 植樹等実施事業費

（４）委託費 400,000 0 ▲ 400,000 業務委託費

（５）サポータ管理費 50,000 0 ▲ 50,000 名簿管理他

３．管理費 22,000 992,637 970,637

（１）人件費 0 0 0

（２）事務所費 18,000 411,815 393,815

　　　①　賃貸料 0 126,859 126,859

　　　②　通信費 10,000 76,997 66,997

　　　③　車輛費　 5,000 15,623 10,623 私有車使用料

　　　④　減価償却費 3,000 8,615 5,615

　　　⑤　旅費交通費 0 130,998 130,998

   　　⑥  水道光熱費 0 14,596 14,596

   　　⑦  事務所費 0 38,127 38,127

（３）事務費 4,000 131,083 127,083

　　　①　事務費 0 15,033 15,033

　　　② 　消耗品費 1,000 20,681 19,681

　　　③　リース費 0 67,615 67,615

　　　④　支払い手数料 3,000 3,080 80 銀行手数料等

　　　⑤　交際費 0 24,674 24,674 栗東青年会議所桜事業視察

　　　⑥　雑費 0 0 0

（４）備品費 0 11,380 11,380

（５） 委託料 0 438,359 438,359

４．売上原価 0 327,000 327,000

５．負担金 0 0 0

６．積立金 0 0 0

７．租税公課 0 800 800

８．法人税等 0 4,512 4,512

９．特別損失 0 0 0

10．予備費 20,758 0 ▲ 20,758

合　　計 10,092,758 9,879,612 ▲ 213,146

収入合計 15,394,171 円
支出合計 9,879,612 円
差引残額 5,514,559 円　　翌年度に繰り越し



認定第１号　　令和２年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅳ【名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業特別会計】

本年度見込額 本年度実績 比較

寄附金額 800,000,000 1,114,707,275 314,707,275

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．業務委託費 26,200,000 8,894,976 ▲ 17,305,024

２．業務委託費(実費分) 261,200,000 434,083,322 172,883,322

３．その他 200,000 251,927 51,927

４．前期繰越金 24,604,771 24,604,771 0

合　　計 312,204,771 467,834,996 155,630,225

■預金

年度 区分 金額

平成28年度 現金 5,000,000円 定期預金（七十七銀行）

収入科目 内　　容

人件費、事務費、配送業務費、情報発信等

備考

特産品代、配送料、システム使用料

受取利息、手数料、雑収入等



２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．会議費 280,000 3,610 ▲ 276,390

２．事業費 285,618,000 434,069,799 148,451,799

（1）売上原価 212,600,000 336,807,039 124,207,039 特産品仕入金額

（2）配送システム使用料 1,850,000 2,832,016 982,016 配送会社のシステム使用料

（3）荷造運賃 49,880,000 69,841,471 19,961,471 特産品配送代金

（4）システム使用料 13,308,000 24,588,066 11,280,066 納税配送基幹システム・サイト運用費

（5）広告宣伝費 7,980,000 1,207 ▲ 7,978,793

３．管理費 13,440,000 6,167,456 ▲ 7,272,544

（1）人件費 6,900,000 5,083,201 ▲ 1,816,799 人件費 4,855,651

法定福利費 227,550

福利厚生費 0

（2）事務所費 2,980,000 495,415 ▲ 2,484,585 賃借料 253,661

事務所費 76,236

通信費 87,869

車両費 31,238

旅費交通費 17,225

水道光熱費 29,186

減価償却費 0

（3）事務費 2,480,000 481,385 ▲ 1,998,615 消耗品費 37,585

事務費 30,059

リース料 135,200

支払手数料等 0

雑費 278,541

（4）備品費 590,000 22,755 ▲ 567,245 備品費 22,755

（5）委託料 490,000 84,700 ▲ 405,300 会計処理・税理処理 84,700

４．負担金 290,000 0 ▲ 290,000

５．予備費 96,771 0 ▲ 96,771

６．租税公課 1,700,000 1,219,600 ▲ 480,400 消費税等 1,219,600

７．法人税等 1,880,000 383,824 ▲ 1,496,176

８．積立金 0 0 0

９．繰出金 8,900,000 0 ▲ 8,900,000

合　　計 312,204,771 441,844,289 129,639,518

収入合計 467,834,996 円

支出合計 441,844,289 円

差引残額 25,990,707 円　　翌年度に繰り越し

情報発信、PR用アイテム

支出科目 内　　容



認定第１号　　令和２年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

Ⅴ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部
本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．助成金 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0

４．前期繰越金 3,061,126 3,061,126 0 前年度繰越金

５．雑収入 26 30 4 受取利息

６．繰入金 0 0 0

合　　計 3,061,152 3,061,156 4

２　支出の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②－①

１．海水浴場管理費 0 0 0

（1）需用費 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0

３．繰出金 0 0 0

４．積立金 0 0 0

５．法人税等 0 4 4

６．予備費 3,061,152 0 ▲ 3,061,152

合　　計 3,061,152 4 ▲ 3,061,148

収入合計 3,061,156 円
支出合計 4 円
差引残額 3,061,152 円　　翌年度に繰り越し

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



Ⅵ 【名取市震災復興伝承館指定管理事業会計】

１　収入の部

本年度予算額 決算額 比較

① ② ②―①

１．指定管理料 8,300,000 8,300,000 0 名取市震災復興伝承館指定管理料

0

２．前期繰越金 0 0 0

0

３．雑収入 0 64,509 64,509 自動販売機収入

0

４．繰入金 0 0 0

0

合　　計 8,300,000 8,364,509 64,509

２　支出の部
本年度予算額 決算額 比較

① ② ②―①

１．事業費 500,000 110,330 ▲ 389,670 パンフレット増刷 110,330

２．管理費 7,800,000 6,253,409 ▲ 1,546,591

（1）人件費 3,529,350 3,536,264 6,914 人件費 3,257,202

法定福利費 279,062

福利厚生費 0

（2）事務費 770,384 1,543,650 773,266 事務費 381,797

清掃費 620,650

リース料（AED、複合機） 300,987

消耗品費 237,271

支払手数料 2,420

雑費 525

（3）事務所費 1,800,000 865,495 ▲ 934,505 水道光熱費 679,665

通信費 185,830

（4）備品費 100,000 100,100 100 備品費 100,100

（5）設備費、修繕費 200,000 22,000 ▲ 178,000 修繕費 0

設備費（消防保安） 22,000

（6）委託料 1,400,266 185,900 ▲ 1,214,366 警備 185,900

外構植栽管理・草刈 0

３．積立金 0 0 0 修繕等積立金等

４．租税公課 0 323,000 323,000

５．法人税等 0 363,603 363,603

６．予備費 0 0 0

合　　計 8,300,000 7,050,342 ▲ 1,249,658

収入合計 8,364,509 円
支出合計 7,050,342 円
差引残額 1,314,167 円　　翌年度に繰り越し

認定第１号　　令和２年度 収入支出決算並びに特別会計収入支出決算

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



　一般社団法人 名取市観光物産協会

管理番号 品 名 型式等 数 量 取得価額 調達年度 場 所 備 考

2-1～3 事務机 SD-BSN127LC3F11N 3 161,351 増田事務所

7-1～3 事務用椅子 CR-G180F6GET5-W 3 46,980 増田事務所

5-1 書庫用スチール家具 両扉 S-370F1NN 1 39,528 増田事務所

5-2 書庫用スチール家具 両扉 S-370F1NN 1 39,528 伝承館

6 収納用スチール家具 浅型コンビ棚 S-316F1N 1 54,216 増田事務所

4 更衣室ロッカー 3枠ロッカー LK-3F1 1 37,044 増田事務所

8-1～3 ARグラス エプソン BT-200 3 169,173 伝承館

9-1,2 事務机 SD-BSN127LC3F11N 2 109,158 増田事務所

10-1～3 事務用椅子 CR-G180F6GET5-W 3 30,842 増田事務所

11,12 ノート型パソコン 東芝 Dynabook PT75NBP-BHA 2 254,448 伝承館

15 ARグラス エプソン BT-200 1 67,000 伝承館

16 タブレット端末（AR用） SGP771 1 92,695 伝承館

18 タブレット端末（AR用） SGP512JP 1 48,980 伝承館

19 ミラーレス一眼カメラ ニコン1J5 4960759145512 1 71,320 伝承館

22-1～11 タブレット端末（AR用） ソニー Xperia Z2 SGP512JP/B 11 527,329
平成

28年度
伝承館

23 冷蔵庫（伝承館用） SJ-D14C-S 1 38,000
平成

29年度
伝承館

27-1～3 ノート型パソコン MOUSE NB5002SSD-A 3 520,263 増田事務所

25 自転車 パナソニック BE-ELP634S 1 98,484 伝承館

26 掃除機 DYSON SV12FF 1 47,780 増田事務所

30 事務机 50SBL-127HWW 1 32,160 増田事務所

43-1～3 事務机 SKC-167H-W 3 111,000 伝承館

43-4 事務机 SKC-167H-W 1 37,000 増田事務所

47-1～4 事務机用引出し DS74523JJ 4 92,000 伝承館

45-1～6 事務用椅子 NC-100 6 159,000 伝承館

45-7～8 事務用椅子 NC-100 2 53,000 増田事務所

44 更衣室ロッカー 4枠ロッカー SLKW-4 1 38,000 伝承館

46-1 更衣室ロッカー 3枠ロッカー JT-L3A 1 37,044 伝承館

46-2 更衣室ロッカー 3枠ロッカー JT-L3A 1 37,044 増田事務所

29 ムービーカメラ HERO7 CHDHX-701-FW 1 53,390 増田事務所

28 冷蔵庫 三菱 MRP15EB 1 43,800 増田事務所

62 業務用携帯電話 iPhone11pro 1 94,800 増田事務所

有形固定資産　工具，器具及び備品　調書

平成
26年度

平成
27年度

平成
30年度

令和
元年度



管理番号 品 名 型式等 数 量 取得価額 調達年度 場 所 備 考

48-1,2 書庫用スチール家具 引戸上置 LGT-802S 2 47,200 増田事務所

49-1,2 書庫用スチール家具 引戸下置 LGT-804SB 2 67,000 増田事務所

50-1,2 書庫用オープン棚 SO-207R 2 128,800 増田事務所

51-1,2 スチール棚 FHJ-1812454 2 58,400 増田事務所

60-1～6 会議机 YT-eL615 6 161,700 伝承館

60-7,8 会議机 YT-eL615 2 40,425 増田事務所

41-1 ノート型パソコン MOUSE NB510Z2 1 193,200 増田事務所

41-2 ノート型パソコン MOUSE NB510Z2-A 1 186,400 増田事務所

33-1,2 ノート型パソコン 富士通 A5510/FX 2 391,400 増田事務所

54 掃除機 マキタ CL281FDZW 1 26,800 伝承館

39 エアレジ（催事用） リクルート社・アップルPC 1 0 増田事務所 宮城県補助事業

87 エアレジ リクルート社・アップルPC 1 0 伝承館 宮城県補助事業

34,35 エアレジ用レジスターセット RP-D10-W27J2-B、DRW-A01-W 1 49,200 増田事務所

88,89 エアレジ用レジスターセット RP-D10-W27J2-B、DRW-A01-W 1 49,200 伝承館

令和
2年度





議案第１号   令和３年度事業計画（案） 

 

【基本理念】 

名取ならではの観光資源や特産品を活かして、観光誘客を図り物産の販売促進に寄与す

る。 

 

【ビジョン】 

“食べたい、買いたい、体験したい”と、何度もリピートする 

名取ファンを増やす。 

 

【目標】 

 

Ⅰ．観光事業 

観光委員会の活動方針 

・“食べたい、買いたい、交流したい、体験したい、学びたい”と何度もリピートする名

取ファンを増やし、交流人口の拡大を目指す。 

 

観光委員会の取組み 

・効果的な情報の発信 

・教育旅行誘致 

・ガイド育成 

・特産品を活かした観光コンテンツ開発 

 

Ⅱ．物産事業 

物産委員会の活動方針 

「買いたい」「食べたい」「訪れたい」名取の物産振興をすすめる。 

・名取市のファン拡大。交流人口を増やす。 

 

物産委員会の取組み 

・プロモーション → 「うまいもん名取」発展させよう。 

・情報発信強化  → 「いいもん・うまいもんの街＝名取」の認知度向上。 

・出店のサポート → 名取のモノやコトの営業本部として機能する。 

・特産品（メイドイン名取）の販売拡大を支援するため、ふるさと寄附事業を推進す

る。 



【令和３年度の実施事業（案）】 

 

[名取市観光物産事業 業務委託の案に基づく委託事業] 

ア 観光誘客・交流・特産品事業 

（ア）総合観光案内 

・効果的な観光や物産の情報発信 

・スマートフォンの使用による情報収集で、目的となる観光情報や特産品の購入の 

意思決定を行うことが主流となった今、スマートフォンの表示をメインとして、 

見やすく調べやすい公式サイトの磨き上げ、および運用管理を行う。 

・分かりやすい表示、画像や動画の充実 

・閖上地区に特化した WEB ページの周知・内容の磨き上げ 

・観光案内に協力する店舗と連携する。 

 

（イ）教育旅行等誘致 

・旅行会社や学校に対して、防災・教育旅行に関する PR を行う。 

・教育旅行向けコンテンツの拡充、WEB コンテンツ化を進める。 

・受入れの際には、教材作成や、各施設のコーディネーター役を担う。 

 

（ウ）ガイド育成 

・観光ガイド（熊野三社）の人員の充実と、技術向上、活動エリア拡大の支援 

を行う。 

・名取市を活動の場としているガイドや事業者の情報収集とリスト作成を行う。 

 

（エ）観光コンテンツ造成  

・市内事業者や観光関連施設等との連携などにより、体験コンテンツの造成と充実 

化を図る。仙台市等と連携し、体験コンテンツの WEB 掲載を拡大する。 

・食の資源や歴史文化資源など、名取市ならではの特色を明確に打ち出した着地型 

ツアーを開催する。 

・旅行会社と協働し、名取市内の観光地・特産品を活かしたツアー造成 

・造成した体験コンテンツを旅行会社等に PR し、コーディネーターの役割を担う。 

 

 



 

体験コンテンツ案 

6 月 募集中：カーネーション摘み取り体験（（株）農協観

光主催） 

7～8 月 ブルーベリー摘み取り体験 

夏～秋 閖上街歩き 

秋 野菜収穫体験 

10～11 月 名取熊野三社ウォーク 

冬 せり田見学 

 （検討中）ロケーションヨガ、サイクルスポーツセンター・トレイルセンターなどの施設等との連携イベント等 

（オ）デジタルコンテンツのデータベース化 

・画像の送付依頼の問合せも数多くあるため、市および観光物産協会で保有する 

画像等のデジタルコンテンツを目的別に整理し、データベース化する。 

 

 （カ）特産品発掘・磨き上げ 

・新たな特産品となり得る物産の情報収集・ブランド化の企画及び実施を行う。 

 

 （キ）特産品認知度向上事業 

・名取市の特産品について認知度を高める、ブランド力を強化するため、魅力的 

な情報発信を行う。 

・飲食店等と連携し特産品の活用促進に向けた活動を行う。 

 

イ 広告宣伝・ＰＲ・維持管理事業 

 （ア）広告宣伝・パンフレット増刷・制作 

・ＪＲ車内広告・パンフレット等を活用し、観光資源の効果的な情報発信を行う。 

・パンフレットの改定・増刷、パブリシティや広告掲載等の情報発信を行う。 

 

（イ）ホームページ・SNS 等運用 

・ホームページや SNS の運用により、的確で見る人の心をつかむ情報発信を行う。 

・地域事業者と連携し、情報拡散を強化。 

・Ｇｏｏｇｌｅマップ等への情報掲載を進め、既存 WEB コンテンツとの整合性と 

統合を推進する。 

・ＪＡＦホームページ内専用ページの更新を行い、ドライブコースを追加する。 



 

（ウ）多言語による情報発信 

・インバウンド向けの情報発信として、日本語・英語・中国語（簡体字・繁体字） 

韓国語・タイ語による観光情報の WEB ページを運用し、外国人に対する情報 

提供に資する。 

 

 （エ）物産ＰＲ機会創出事業 

  ・空港をはじめとした市内の集客施設・飲食店等と連携した特産品ＰＲの機会の 

創出や、物販イベントへの参加に取り組む。 

 

 （オ）ＰＲグッズ企画販売 

  ・名取市をＰＲするグッズの企画開発 

  ・企画開発したグッズの販売 

 

その他 

・連携する団体・事業への参画 

・各種まつり等への参画 

（閖上の水辺を活かした ミズベリング閖上、コロナ禍により延期となった（仮称）宮城県クラフ

トフェア等の支援など） 

 

[名取市ふるさと寄附金特産物取扱事業] 

・令和 3 年度 寄付金予算額 10 億円を目指し、継続して事業を推進して参ります。 

 

 

[名取市震災復興伝承館指定管理業務] 

・引き続き、安定的に指定管理業務を継続して参ります。 

 

[第 35 回なとり夏まつり開催準備および、実行委員会事務局の運営] 

 ・なとり夏まつりの会場を閖上地区とするための準備を進める。 

（現地調査、警察等関係機関との調整、協力先との折衝など） 

 

 



 

［復興桜事業］ 

○ 復興桜事業を継続し、桜木の管理と育成をすすめて参ります。 

・桜並木の継続的な維持管理のための人材の育成を推進します。 

・関係団体部署、閖上地区の各施設等と連携し、樹木の育成に向けた清掃活動等を企画。 

・植樹祭の動画を配信し、植樹完了の報告を行います。 

・ふるさと納税に登用など PR を継続し、事業資金の募集を推進します。 

・近い将来、復興桜のお花見や閖上地区のツアーができる企画を推進します。 

・枯れてしまった復興桜の活用方法を模索します。 

 

 

 

 

 

[自主事業] 

○ 台湾へのアウトバウンド事業を推進します。（コロナ禍終息の後） 

・台湾への感謝を伝えるツアーを企画造成し、計画を推進します。 

・アウトバウンド事業として成立させることと同時に、インバウンド誘致や、 

名取市の特産品のＰＲを計画します。 

○ 市内各催事イベントや、関連する交流事業に支援や参画をいたします。 

（閖上しらす祭、ミズベリング閖上、3.11 なとり閖上追悼イベント 等） 



Ⅰ 【全事業合計】 観光物産事業+ふるさと寄附金事業+伝承館指定管理+復興桜事業+海水浴場

１　収入の部
本年度予算額 昨年度決算額 増減 昨年度予算額

① ② ①－② ③

１．会費 900,000 813,000 87,000 900,000

２．補助金・助成金 16,000,000 16,000,000 0 16,000,000

３．事業収入 1,000,000 1,932,825 ▲ 932,825 300,000

４．寄付金 650,000 102,515 547,485 650,000

５．委託料 15,972,000 15,972,000 0 15,972,000

６．伝承館指定管理業務 8,300,000 8,300,000 0 8,300,000

７．ふるさと寄附金業務 361,800,000 442,978,298 ▲ 81,178,298 287,400,000

８．基金繰入収入 0 11,500,000 ▲ 11,500,000 0

９．その他の収益 370,026 604,537 ▲ 234,511 207,236

１０．前期繰越金 49,746,845 43,599,445 6,147,400 43,599,445

１１．繰入金 0 0 0 14,900,000

合　　計 454,738,871 541,802,620 ▲ 87,063,749 388,228,681

議案第2号 令和3年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案) について

名取市観光物産事業委託費

自動販売機、復興桜里親

観光事業、広告料等

会費収入

受取利息・他

御礼品代、配送料、システム使用料、人件費等

収入科目 内　　容

他会計繰入金等

名取市観光物産協会補助金

名取市震災伝承館指定管理料



２　支出の部
本年度予算額 昨年度決算額 増減 昨年度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 620,000 367,772 252,228 580,000

２．事業費 386,310,000 449,708,055 ▲ 63,398,055 322,658,000

  （1）直轄事業 5,000,000 65,399 4,934,601 6,800,000

  （2）観光事業 11,000,000 4,972,284 6,027,716 12,000,000

  （3）物産事業 5,000,000 836,000 4,164,000 6,700,000

  （4）既存事業 1,100,000 1,100,000 0 1,090,000

       負担金・助成金

  （5）復興桜事業 1,350,000 8,554,243 ▲ 7,204,243 9,950,000

  （6）ふるさと寄附金事業 361,980,000 434,069,799 ▲ 72,089,799 285,618,000

  （7）伝承館事業 880,000 110,330 769,670 500,000

３．管理費 51,151,000 36,566,204 14,584,796 47,662,000

  （１）人件費 30,900,000 24,413,541 6,486,459 29,429,350

  （２）事務所費 9,488,000 6,630,323 2,857,677 9,098,000

  （３）事務費 6,457,000 3,743,794 2,713,206 5,254,384

  （４）備品費 1,846,000 327,646 1,518,354 1,390,000

  （５）委託料 2,230,000 1,428,900 801,100 2,290,266

  （６）設備費、修繕費 230,000 22,000 208,000 200,000 伝承館設備費、修繕費

４．売上原価 480,000 2,827,525 ▲ 2,347,525 800,000

５．負担金 480,000 83,000 397,000 470,000

６．積立金 0 0 0 0

７．租税公課 2,510,500 1,688,500 822,000 2,100,000

８．法人税等 2,370,600 767,624 1,602,976 1,880,000

９．経常外損益 0 47,095 ▲ 47,095 0

10．予備費 10,816,771 0 10,816,771 3,178,681

11．繰出金 0 0 0 8,900,000

合　　計 454,738,871 492,055,775 ▲ 37,316,904 388,228,681

収入予算額 454,738,871 円

支出予算額 454,738,871 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
　 一般社団法人　名取市観光物産協会

会　長　　櫻井　広行

社員総会、理事会、役員会開催

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

交流事業等

調査研究費

イベント支援

内　　容

賃借料、光熱費、通信費、車両費

職員人件費、役員報酬、法定福利費、福利厚生費

会計処理、労務関連

消耗品費、リース料、支払手数料

旅費交通費、減価償却費

宮城県観光連盟負担金等

グッズ企画制作等

宣伝広告費

配送料、システム使用料

その他の事業

なとり夏まつり調査準備事業

御礼品調達

除草、消毒防虫、施肥等作業

支出科目

その他物産事業費

特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

広報宣伝、パンフレット増刷、

台湾ツアー計画

観光誘客ＰＲ費

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

観光ツアー事業(商品造成）



Ⅱ 【観光物産事業会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．会費 900,000 813,000 87,000 900,000 会費収入

２．事業収入 1,000,000 1,582,825 ▲ 582,825 300,000 ホームページバナー広告

観光物産事業

３．補助金 16,000,000 16,000,000 0 16,000,000 名取市観光物産協会補助金

３．委託料 15,972,000 15,972,000 0 15,972,000

0

４．寄付金 50,000 52,515 ▲ 2,515 50,000 自動販売機（なとりベンダー）

５．前期繰越金 13,866,260 12,440,790 1,425,470 12,440,790

６．雑収入 200,000 286,658 ▲ 86,658 7,210 預金利子等

７．繰入金 0 0 0 8,900,000

合　　計 47,988,260 47,147,788 840,472 54,570,000

議案第2号　令和3年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

名取市観光物産事業委託金

他会計繰入金等



２　支出の部
本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．会議費 200,000 363,742 ▲ 163,742 200,000 社員総会、理事会、役員会開催

２．事業費 22,100,000 6,973,683 15,126,317 26,590,000

（1）直轄事業 5,000,000 65,399 4,934,601 6,800,000 イベント支援

調査研究費

その他の事業

（2）観光事業 11,000,000 4,972,284 6,027,716 12,000,000

（3）物産事業 5,000,000 836,000 4,164,000 6,700,000 特産品PR機会創出事業

特産品認知度向上事業

その他物産事業費

1,100,000 1,100,000 0 1,090,000 なとり夏まつり調査準備事業

その他の事業

３．管理費 24,780,000 23,152,702 1,627,298 26,400,000

　（１）人件費 18,000,000 15,794,076 2,205,924 19,000,000 職員人件費

役員報酬

法定福利費、福利厚生費

　（２）事務所費 4,460,000 4,861,161 ▲ 401,161 4,200,000 賃借費

光熱費

通信費

車両費

旅費交通費

減価償却費

　（３）事務費 1,420,000 1,584,113 ▲ 164,113 2,000,000 消耗品費

リース料

支払手数料

雑費

　（４）備品費 500,000 193,411 306,589 800,000

　（５）委託料 400,000 719,941 ▲ 319,941 400,000 会計処理・労務関連

４．売上原価 480,000 2,500,525 ▲ 2,020,525 800,000 グッズ企画製作等

５．負担金 180,000 83,000 97,000 180,000 宮城県観光連盟負担金等

６．積立金 0 0 0 0

７．租税公課 150,000 145,100 4,900 400,000

８．法人税 16,000 15,681 319 0

９．経常外損益 0 47,095 ▲ 47,095 0

１０．予備費 82,260 0 82,260 0

合　　計 47,988,260 33,281,528 14,706,732 54,570,000

収入予算額 47,988,260 円
支出予算額 47,988,260 円
差引予算額 0 円

　　　　　　＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

支出科目 内　　容

（4）既存事業負担金
      ・助成金

ホームページ・アプリ運用管理料(動画撮影含む）

台湾ツアー計画

広報宣伝、パンフレット等制作印刷費用

観光ツアー事業(商品造成）

観光コンテンツ造成、着地型ツアー

インバウンド受入、閖上地区受入整備（多言語化等）

観光誘客ＰＲ費



Ⅲ【桜里親事業特別会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．寄付金 600,000 50,000 550,000 500,000

 （１）復興桜サポーター 600,000 0 600,000 500,000

 （２）復興桜寄付金 0 50,000 ▲ 50,000 0

 （３）協賛金 0 0 0 0

２．事業収入 0 350,000 ▲ 350,000 0

３．助成金 0 0 0 0

４．雑収入 0 1,413 ▲ 1,413 0

５．前期繰越金 5,514,559 3,492,758 2,021,801 3,492,758

６．繰入金 0 11,500,000 ▲ 11,500,000 6,000,000

合　　計 6,114,559 15,394,171 ▲ 9,279,612 9,992,758

収入科目 内　　容

銀行利息等

前年度繰越金

定期預金解約

議案第2号　令和3年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)



２　支出の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．会議費 30,000 420 29,580 100,000

２．事業費 1,350,000 8,554,243 ▲ 7,204,243 9,950,000

（１）広告宣伝費 520,000 2,203,300 ▲ 1,683,300 2,900,000

（２）復興桜整備費 750,000 4,869,002 ▲ 4,119,002 5,600,000

（３）イベント費 0 1,481,941 ▲ 1,481,941 1,000,000

（４）委託費 0 0 0 400,000

（５）サポータ管理費 80,000 0 80,000 50,000

３．管理費 171,000 992,637 ▲ 821,637 22,000

（１）人件費 0 0 0 0

（２）事務所費 118,000 411,815 ▲ 293,815 18,000

　　①　賃貸料 5,000 126,859 ▲ 121,859 0

　　②　通信費 30,000 76,997 ▲ 46,997 10,000

　　③　車輛費　 8,000 15,623 ▲ 7,623 5,000

　　④　旅費交通費 4,000 8,615 ▲ 4,615 3,000

　　⑤　減価償却費 60,000 130,998 ▲ 70,998 0

　　⑥　水道光熱費 6,000 14,596 ▲ 8,596 0

　　⑦　事務所費 5,000 38,127 ▲ 33,127 0

（３）事務費 47,000 131,083 ▲ 84,083 4,000

　　①　事務費 7,000 15,033 ▲ 8,033 0

　　② 　消耗品費 10,000 20,681 ▲ 10,681 1,000

　　③　リース費 30,000 67,615 ▲ 37,615 0

　　④　支払い手数料 0 3,080 ▲ 3,080 3,000

　　⑤　交際費 0 24,674 ▲ 24,674 0

　　⑥　雑費 0 0 0 0

（４）備品費 6,000 11,380 ▲ 5,380 0

（５） 委託料 0 438,359 ▲ 438,359 0

４．売上原価 0 327,000 ▲ 327,000 0

５．負担金 0 0 0 0

６．積立金 0 0 0 0

７．公課費 500 800 ▲ 300 0

８．法人税等 4,600 4,512 88 0

９．特別損失 0 0 0 0

10．予備費 4,558,459 0 4,558,459 20,758

合　　計 6,114,559 9,879,612 ▲ 3,765,053 10,092,758

収入予算額 6,114,559 円

支出予算額 6,114,559 円

差引予算額 0 円

　　　　　　＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

銀行手数料等

 寄付者銘板、パンフレット作成費サポータ募集など

桜樹木管理（害虫駆除、除草費用、施肥）

植樹祭等

業務委託費

支出科目 内　　容

会場使用料

桜銘板・植樹際費用など



Ⅳ【名取ふるさと寄附特産物取扱事業】

令和3年度見込額 令和2年度実績 比較 令和2年度見込額

寄付金額 1,000,000,000 1,114,707,275 ▲ 114,707,275 800,000,000

１　収入の部
本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

7,000,000 8,894,976 ▲ 1,894,976 26,200,000

354,800,000 434,083,322 ▲ 79,283,322 261,200,000

120,000 251,927 ▲ 131,927 200,000

25,990,707 24,604,771 1,385,936 24,604,771

387,910,707 467,834,996 ▲ 79,924,289 312,204,771

３．その他 受取利息、手数料、雑収入等

４．前期繰越金

合　　計

２．業務委託費(実費分) 特産品代、配送料

議案第2号　令和３年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)

科目 内　容

１．業務委託費 人件費、事務費、配送業務費、情報発信等



２　支出の部
本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

390,000 3,610 386,390 280,000

361,980,000 434,069,799 ▲ 72,089,799 285,618,000

275,500,000 336,807,039 ▲ 61,307,039 212,600,000 特産品調達

2,300,000 2,832,016 ▲ 532,016 1,850,000 配送会社のシステム使用料

57,100,000 69,841,471 ▲ 12,741,471 49,880,000 特産品配送代金

20,100,000 24,588,066 ▲ 4,488,066 13,308,000 納税配送基幹システム・サイト運用費

6,980,000 1,207 6,978,793 7,980,000

18,420,000 6,167,456 12,252,544 13,440,000

9,310,000 5,083,201 4,226,799 6,900,000 人件費 7,500,000

法定福利費 1,500,000

福利厚生費 310,000

3,610,000 495,415 3,114,585 2,980,000 賃借料 890,000

事務費 1,560,000

通信費 410,000

車両費 190,000

旅費交通費 380,000

水道光熱費 180,000

減価償却費 0

3,920,000 481,385 3,438,615 2,480,000 消耗品費 1,580,000

事務費 1,180,000

リース料 780,000

支払手数料等 380,000

雑費 0

970,000 22,755 947,245 590,000 コンピュータ周辺機器等

610,000 84,700 525,300 490,000 会計処理・税理処理

300,000 0 300,000 290,000

2,880,707 0 2,880,707 96,771

1,980,000 1,219,600 760,400 1,700,000 消費税等

1,960,000 383,824 1,576,176 1,880,000

0 0 0 0

0 0 0 8,900,000 一般会計へ

387,910,707 441,844,289 ▲ 53,933,582 312,204,771

収入予算額 387,910,707 円

支出予算額 387,910,707 円

差引予算額 0 円

＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

合　　計

（3）事務費

（4）備品費

（5）委託料

４．負担金

５．予備費

６．租税公課

７．法人税等

８．積立金

９．繰出金

科目 内　容

１．会議費

２．事業費

（1）売上原価

（2）配送システム使用料

（3）荷造運賃

（4）システム使用料

（5）広告宣伝費 情報発信、PR用アイテム

３．管理費

（1）人件費

（2）事務所費



Ⅴ 【海水浴場特別会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．助成金 0 0 0

２．売店設置負担金 0 0 0

３．事業収益金 0 0 0

４．前期繰越金 3,061,152 3,061,126 26 3,061,126

５．雑収入 26 30 ▲ 4 26

６．繰入金 0 0 0

合　　計 3,061,178 3,061,156 22 3,061,152

２　支出の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①－② ③

１．海水浴場管理費 0 0 0 0

（1）需用費 0 0 0 0

（2）広告宣伝費 0 0 0 0

（3）海底調査費 0 0 0 0

（4）救難・監視用具費 0 0 0 0

（5）監視業務費 0 0 0 0

（6）環境整備費 0 0 0 0

２．駐車場管理費 0 0 0 0

３．繰出金 0 0 0 0

４．積立金 0 0 0 0

５．法人税 0 4 ▲ 4

６．予備費 3,061,178 0 3,061,178 3,061,152

合　　計 3,061,178 4 3,061,174 3,061,152

収入予算額 3,061,178 円

支出予算額 3,061,178 円

差引合計額 0 円

             ＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。

一般社団法人　名取市観光物産協会

会長　櫻井　広行

収入科目

支出科目

議案第2号　令和3年度 収入支出予算(案) 並びに 特別会計収入支出予算(案)

内　　容

前年度繰越金

受取利息

内　　容



Ⅵ 【震災復興伝承館指定管理事業会計】

１　収入の部

本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．指定管理料 8,300,000 8,300,000 0 8,300,000 名取市震災復興伝承館指定管理料

２．前期繰越金 1,314,167 0 1,314,167 0

３．雑収入 50,000 64,509 ▲ 14,509 0

合　　計 9,664,167 8,364,509 1,299,658 8,300,000

２　支出の部
本度予算額 昨年度決算額 比較 昨度予算額

① ② ①-② ③

１．事業費 880,000 110,330 769,670 500,000 公式サイト運営、自主事業運営

パンフレット印刷

２．管理費 7,780,000 6,253,409 1,526,591 7,800,000

（1）人件費 3,590,000 3,536,264 53,736 3,529,350 人件費 3,280,000

法定福利費 280,000

福利厚生費 30,000

（2）事務費 1,070,000 1,543,650 ▲ 473,650 770,384 事務費 400,000

リース料（AED、複合機） 310,000

消耗品費 360,000

（3）事務所費 1,300,000 865,495 434,505 1,800,000 支払手数料 50,000

水道光熱費 910,000

通信費 330,000

雑費 10,000

（4）備品費 370,000 100,100 269,900 100,000 備品費 370,000

（3）設備費、修繕費 230,000 22,000 208,000 200,000 修繕費 200,000

設備費（消防保安） 30,000

（4）委託料 1,220,000 185,900 1,034,100 1,400,266 警備 220,000

清掃業務 780,000

植栽管理・草刈業務 220,000

３．積立金 0 0 0 0 修繕等積立金等

４．租税公課 380,000 323,000 57,000 0

５．法人税等 390,000 363,603 26,397 0

６．予備費 234,167 0 234,167 0

合　　計 9,664,167 7,050,342 2,613,825 8,300,000

収入予算額 9,664,167 円
支出予算額 9,664,167 円
差引予算額 0 円

             ＊本年度会計中に予算の補正を必要とする場合には、理事会に一任する。
一般社団法人　名取市観光物産協会
会長　櫻井　広行

議案第2号　令和3年度 収入支出予算(案)  並びに 特別会計収入支出予算(案)

収入科目 内　　容

支出科目 内　　容



議案第３号 定款の変更について 

１ 定款変更（案） 追加 

改 正 前 改 正 後 

第２章 目的と事業 

（目的） 

第３条 この法人は、名取市及びその周辺地域

における観光物産事業の振興を図り、もって地

方産業並びに文化の発展に資することを目的と

する。 

第３条 この法人は、名取市及びその周辺地

域における観光物産事業の振興を図り、もっ

て地方産業並びに文化の発展に資することを

目的とする。 

（事業） 

第４条 この法人は、前条の目的を達成するた

めに、次の事業を行う。 

一 観光によるまちづくり思想の普及と啓蒙 

二 観光物産振興事業の企画、調査研究並び

に関連施設の整備促進 

三 観光及び物産に関する広報宣伝、紹介並

びに観光客の誘致及び受入れ体制の整備 

四 観光及び物産の振興に資するイベントの開

催に関する事業 

五 観光物産品の開発普及及び販売促進 

六 観光資源及び郷土文化の保全、育成及び

紹介宣伝 

七 地方公共団体等が行う観光物産事業に対

する協力 

八 地方公共団体等が委託する観光物産事業

の受託 

九 その他この法人の目的を達成するために必

要な事業 

第４条 この法人は、前条の目的を達成するた

めに、次の事業を行う。 

一 観光によるまちづくり思想の普及と啓蒙 

二 観光物産振興事業の企画、調査研究並

びに関連施設の整備促進 

三 観光及び物産に関する広報宣伝、紹介並

びに観光客の誘致及び受入れ体制の整備 

四 観光及び物産の振興に資するイベントの

開催に関する事業 

五 観光物産品の開発普及及び販売促進 

六 観光資源及び郷土文化の保全、育成及

び紹介宣伝 

七 地方公共団体等が行う観光物産事業に対

する協力 

八 地方公共団体等が委託する観光物産事

業の受託 

九 旅行業法に基づく旅行業 

十 旅行業法に基づく旅行サービス手配業 

十一 その他この法人の目的を達成するため

に必要な事業 

 

 



 

議案第 4 号  役員の改選について 

定款第 24 条第１項の規定により、役員の任期が満了となるため、同第 21 条第 1 項に基づき、本総

会において理事及び監事を選任する。（役員の任期は、選任後 2 年以内に終了する事業年度のうち最終

のものに関する定時社員総会の終結の時までとする。） 

 

役員 № 氏   名 所 属 等 

理 

事
Ⓝ
３
名
以
上
２
０
名
以
内
Ⓞ 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

監 事 

（3 名 

以内） 

1   

2   

3   

 

定款第 21 条第 3 項に基づき、会長・副会長は理事会の決議によって、理事の中から選任します。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

名取市マスコットキャラクター 

カーナくん 
 


